
L

Saulėta, kiek šilčiau (88°).
Saule teka — 5:38, leidžia­

si — 8:16.
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Kas 5. tremtinys, likęs Vokietijoje 
serga džiova, sako E. Simonaitis

Tremtinių tarybos posėdis Duesseldorfe
HANNOVERIS, Vokietija. (PLB inf.). — Vokietijos Krašto 

Valdybos narys ir atstovas patariamojoje taryboje, E. Simonai­
tis, pranešė apie birželio 19 d. Duesseldorfe įvykusį tarybos po­
sėdį, kuriame svarstyti tremtinių teisinio patarnavimo, butų ir 
sveikatos reikalai.

UNIJA IR KOMPANIJOS ATSIEKĖ 
SUSITARIMO VISAIS KLAUSIMAIS

Penktad. pasirašoma nauja atlyginimo sutartis
CHICAGA. — Senato pirmininkas Sam Rayburn, pirminin­

kaująs demokratų konvencijai, nutraukė valandėlei vykusias kal­
bas ir paskelbė, ką. tik gautą iš Washington© žinią, kad baigiasi 
plieno streikas.

Ministerijos atstovas tarybai 
pranešė, kad tremtiniams vokie­
čių kalba išleistas teisinis “Pa­
tarėjas” su tremtiniams reika­
lingiausiais nuostatais, įstaty­
mais ir patarimais, kaip jais pa­
sinaudoti. Advokatų Rūmų sky- 
r‘ai Nordrhein-Westfalijoje be 
to duos beturčiams tremtiniams 
nemokamai patarimus.
Statomi butai tremtiniams

Butų statyba tremtiniams 
bus vykdoma toliau. Ateityje 
nebebus statomi vienodi trijų 
kambarių butai, bet dviejų, tri­
jų ir keturių kambarių, pritai­
kyti šeimų dydžiui. Tokiose pa­
statytose kolonijose jau įkur­
dinti tremtiniai beveik visi gavo 
darbo. Tik vietomis, kaip Biele- 
felde, sumažėjus darbui teksti­
lės pramonėje, dėl to nukentėjo 
ir tremtiniai. Stovyklose dirban­
čiųjų yra 35—40,%.

Likusiųjų Vokietijoje tremti­
nių sveikatos reikalai yra blo­
gi ir reikalauja daug dėmesio. 
Kas penktas1 tremtinys, pavyz­
džiui, serga džiova.

Ta pačia proga E. Simonaitis 
pranešė apie Bielefelde įsteigtos 
tremtinių kolonijos lankymą. 
Namai tremtiniams pastatyti 7 
km atstume nuo miesto, bet 
miestas pasiekiamas tramva­
jum. Kadangi darbovietės pa­
prastai yra kitame miesto gale, 
tai dirbantiesiems tenka daug 
sugaišti kelionėse. Butai gra­
žūs ir neperbrangūs. Kolonijo­
je gyvena trys lietuvių šeimos 
ir vienas viengungis, šeimų gal­
vos dirba. Vienas lietuvis dar 
rūpinasi emigracija ir todėl nė­
ra įsijungęs į darbą.
Bendradarbiavimas su JT 
komisaru

Birželio mėn. pabaigoje JT ko­
misaro pavaduotojas, Mr. Pear­
man-Wilson, aplankė centrines 
lietuvių organizacijas, Balfo įga­
liotinio Vokietijoje įstaigą ir P. 
L. B. Vokietijos Krašto Valdy­
bą Hannoveryje. Ilgame pokal­
byje su VKV pirmininku, P. Zun­
de buvo aptarti visi! tremtinių 
aktualūs reikalai ir ateities pla­
nai, paliečiant taip pat vokiečių 
planuojamus įstatymus, kiek 
jie gali būti veiksmingi tremti­
nių gyvenime. Mr. Pearman-Wil- 
son apžiūrėjo lietuvių organiza­
cijų patalpas ir susipažino su 
centre atliekamais darbais.

Liepos 17 d. VKV pirminin­
kas Pr. Zunde kviečiamas į JT 
įstaigą Bad Godesberge aptarti 
naujai įsteigtosios tremtinių or­
ganizacijos ir jos veikols reika­
lus. Iš Bad Godesbergo Krašto 
Valdybos pirmininkas vyksta 
dalyvauti Laisvųjų Tautų kon­
grese Duesseldorfe, o iš ten ap­
lankyti lietuvių sargybų kuopas.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
“NAUJIENŲ” 

raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienj nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTTYX

PERSAI SUMUŠĖ 
JAV KARININKĄ

“Lauk Amerikos patarėjai”
TEHERANAS, Iranas. — Ko­

munistai — nacionalistai, visi 
lygiai nusiteikę prieš vakarie­
čius, didesniuose miestuose ėmė 
vcl triukšmauti ir daužyti ak­
menimis Amerikos įstaigas.

Teherano gatvėj buvo užpul­
tas ir sumuštas JAV karininkas, 
kuris pagal vyriausybių susita­
rimą apmoko persus kaip var­
toti iš Amerikos gaunamus gin­
klus.

Minia susirinkusi prie Ameri­
kos ekonominės misijos įstaigos 
šaukė: “Išvaryti amerikiečius! 
Mes nenorim, kad jie čia plėstų 
savo bakterinį karą!”

Kitame mieste, Isfahane, an- 
tiamerikiečių riaušininkai iš­
daužė akmenimis JAV Punkto
4 (paramos atsilikusioms ša­
lims) įstaigos langus.
Keršija už JAV teisėją

Naujosios demonstralijos bu­
vo prieš ameirkiečius daromos 
neva tuo pagrindu, kad Ameri­
kos atstovas tarptautiniame 
tesime palaikė anglus naftos by­
loj.

Be to, komunistai — nacio­
nalistai kaltina amerikiečius, rė­
mus Ahmed Qavam, kuris išbuvo
5 dienas ministeriu pirmininku 
ir kuris dabar nežinia, kur din­
gęs. Vieni sako, kad suimtas, 
kiti, kad pasislėpęs. Riaušinin­
kai reikalauja, kad Qavamo 
turtas, siekiąs $1 mik, būtų kon­
fiskuotas ir padalytas per riau­
šes žuvusių šeimoms.

SOS iš rusų laivo
TOKIJAS. — Japonų pakran­

čių radijo stotis Hokkaido sa­
loj pagavo iš sovietų prekinio 
laivo pagalbos šauksmus.

Bet kai pakrančių apsauga pa­
sisiūlė sovietams pasiųsti į pa­
galbą savo kuterį, sovietų lai­
vas nieko neatsakė. (Sovietų 
laivai paprastai nepriima sve­
timųjų pagalbos).

Meksika ratifikavo 
Genocido konvencij’ą
NEW YORKAS. — Jungti­

nėms Tautoms buvo įteikti do­
kumentai, rodą, kad Meksika 
ratifikavo Genocido Konvenciją.

Meksika yra 39-toji valstybė, 
prisidėjusi prie šios sutarties, 
laikančios tautinių, religinių, 
politinių grupių naikinimą tarp­
tautiniu nusikaltimu.

Atvyko Gromyko su
Stalino sveikinimu

LONDONAS. — Naujai pa­
skirtasis SSSR ambasadorius 
Anglijai Andrei Gromyko atvy­
ko į savo paskyrimo vietą,

UP rašo, kad Gromyko bus 
atsivežęs ir Stalino valios pa- 
reišikmą, sušaukti nedelsiant 
keturių didžiųjų konferenciją.

Irano sostinėje, Teherane, policija puola riaušininkus. Riaušės kilo ryšium su premjero Mos­
sadegh rezignavimu.

DAUGĖJA A. STEVENSONO RĖMĖJŲ
Viceprezidentas Barkley mylimiausias asmuo, 
bet jis, nusivylęs unijom, nebekandidatuoja

CHICAGA. — Ketvirtadienio popietiniame demokratų kon­
vencijos posėdy delegacijų vadai pradėjo nominuoti savo kandi­
datus, skirdami jų garbei ilgas kalbas.

Konvencijai buvo pristatyti 
nominavimui į kandidatus Rus­
sell, Kerr, Kefauver, Harriman, 
Truman, Ewing, Stevenson, ir 
iki vėlybos nakties bus prista­
tyta gal dar apie dešimt kandi­
datų.

Illinois gubernatorius, nežiū­
rint savo pasyvumo ir net spyri- 
mosi, atrodo, yra partijos ir 
prezidento numatytas kandida­
tas, už kurį vis daugiau pasisa­
ko atskirų delegacijų ir pavienių 
narių.
Didžiausios ovacijos Barkley

Trečiadienio vakare į konven­
ciją atvykęs pasakyti kalbą vi­
ceprezidentas Alben Barkley su­
silaukė pačių didžiausių ovaci­
jų, užtrukusių daugiau kaip pus­
valandį.

Jis buvo glamonėjamas, svei­
kinamas, raginamas kandidatuo­
ti, bet savo kalbos pradžioj pa­
reiškė, kad jis nelaukiąs iš kon­
vencijos jokio pasiūlymo, kokį 
ji gali duoti (į prezidentus ir 
viceprezidentus).

Iš sukeltų džiaugsmingų svei­
kinimų susidarė įspūdis, kad 
Barkley būtų buvęs vienu stip­
riausiu kandidatu, jei būtų da- 
vęsis nominuojamas.' Bet unijų 
neigiamo pareiškimo paveiktas, 
Barkley atitraukė savo kandida­
tūrą. Jo kalba buvo atsisveikini­
mas su politiniu gyvenimu, ku­
riame jis dalyvauja daugiau kaip 
30 metų.
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Libanonas nemėgsta 
opozicines pandos

UŽDARĖ 12-TĄ LAIKRAŠTĮ
BEIRUTAS, Libanonas.— Sa­

vaitraštis “Al Sarkha” buvo dvy­
liktas laikraštis, kurį vyriausy­
bė uždarė paskutinių dviejų mė­
nesių laikotarpy. Savaitraštis 
uždarytas 6 mėnesiams, o atsa­
kingasis redaktorius įkištas į 
kalėjimą 3 mėnesiams.

Pirmiausia buvo uždarytas 
socialistų organas “Al Anba” 
už straipsnį, kritikuojantį pre­
zidentą Khoury. Redaktorius ga­
vo, 14 mėn. kalėjimo. Teismas 
rėmėsi įstatymu, draudžiančiu 
kritikuoti šalies prezidentą.

Kaip filme, taip ir 
tikrame gyvenime

Apmušė konvencijos atstovą 
ir dar nugabeno į teismą

CHICAGA.—-Mrs. Perle Mes­
ta, pagarsėjusi savo koktailio 
partijomis Amerikoj ir Euro­
poj, sukvietė būrį politikierių, 
konvencijos atstovų, pabaliavo- 
ti į tą patį Blackstono viešbutį, 
kuriame sustoja Amerikos pre­
zidentai, kai jie atvyksta į Chi- 
cagą.

Tarp svečių buvo ir Dion Ar­
chambault, 33 m., iš West War­
wick, R. I. delegatas. Kitą ry­
tą jis atsidūrė teisme už ne­
tvarkingą elgesį, nežiūrint, kad 
pats buvo sumušta nosim ir mė-

Anglija trukdys Iranui pardavinėti 
žibalo produktus pasaulinėj rinkoj 
Winston Churchill žada tęsti kovą visom 

priemonėm toliau
LONDONAS. — Tarptautinio teismo sprendimas, išėjęs ne­

lauktai palankus Mossadegh vadovaujamai Irano vyriausybei, 
davė pagrindo anglų ministeriui pirmininkui Churchilliui užtik­
rinti parlamentą, kad jo vyriausybė dar nemano nusileisti.

Churchillis pareiškė, kad an­
glų vyriausybė imsis atitinkamų 
žygių, atkirsti Irano žibalą nuo 
užsienio rinkų. Jis sako, kad 
Hagos teismo nutarimas, kad 
jis neturįs jurisdikcijos spręs­
ti šios bylos, nenuginčija- aiš­
kių anglų vyriausybės teisių.

Anglų laikraščiai tačiau pri­
duoda Hagos teismo sprendi­
mui didesnės reikšmės. Tas reiš­
kią Irano moralinį laimėjimą ir 
pabaigą visų vilčių, kad anglai 
galėtų legaliomis priemonėmis 
atgauti žibalo pramonės kontro­
lę Irane.
Anglas balsavo už Iraną

HAGA, Olandija. — Tarptau­
tinis teismas 9 balsais prieš 5 
nutarė, kad jis negali spręsti 
žibalo bylos, tarp Irano ir Ang­
lijos, nes tai nėra dviejų vals­
tybių ginčas, o vienos valstybės 
su privačiu koncernu.

Amerikos atstovas tarptauti­
niame teisme Hackworth ir Či­
lės, Prancūzijos, Brazilijos ir 
Kanados atstovai buvo priešin- 

lyna akim.
Archambault aiškinosi, kad 

apie 3 vai. naktį, grįžtant jam 
iš vyrų kambario, pastojo jam 
kelią pora viešbučio sargu ir, 
pirm negu jis spėjęs parodyti 
savo delegato įgaliojimus, jis ga­
vo į nosį ir paakį. Tuoj atsira­
do ir policija, kuri jį nugabeno 
į daboklę.

Uždėjus $25, jis buvo paleis­
tas. Rytui išaušus prisistatė į 
teismą. Čia buvo susitaikinta.

Mrs. Perle Mesta, milijonierė, 
parėmusi Trumaną per 1948 m. 
rinkimus, buvo paskirta JAV 
ministeriu į Luksemburgą. Po 
kurio laiko norėta padaryti ją 
ambasadorium Olandijai. Bet 
olandai ėmė protestuoti, kad to­
ji pati asmenybė, iš kurios iš­
tisus metus juokėsi N. Y. Broad­
way publika, žiūrėdama apie ją 
parašytą muzikalinę komediją 
“Call Me Madam”, būtų jų sos­
tinėj užsienio valstybės diplo­
matiniu atstovu.

Atvykusi į konvenciją Madam 
Mesta kartkartėmis pareiškė, 
kad jos kandidatas į prezidentus 
buvo ir bus Harry Truman.

gos nuomonės. Tačiau anglų tei­
sėjas Arnold D. McNair palaikė 
Irano pusę. Prie jo prisidėjo 
Urugvajus, Egiptas, EI Salvado­
ras, Norvegija, Kinija, Lenkija, 
Jugoslavija ir, žinoma, Iranas. 
Dvi valstybės, Sovietų Sąjunga 
ir Indija, susilaikė nuo balsavi­
mo.
Iranas norįs bendradarbiaut

NEW YORKAS. — Dr. Ali 
Gholi Ardalan, Irano atstovas 
Jungtinėse Tautose, pareiškė, 
kad tarptautinio teismo spren­
dimas duoda pagrindo atstatyti 
didžiosios Abadano valyklos ga­
mybą iki buvusio lygmens.

Jis prisipažino, kad Iranui 
reikalingi užsienio technikai ir 
tanklaiviai ir kad šiuo reikalu 
turėtų padėti užsienio valstybės 
(turėjo galvoj Ameriką).

Ligi šiol Amerika spaudė, kad 
jos technikai ir laivai neįsijung­
tų į Irano žibalo pramonę, nes 
tuo paaštrintų santykius su an­
glais.

Vėliausios Žinios
—Valstybės departamentas 

įteikė protestą Iranui, kaltinda­
mas vyriausybę dėl amerikiečių 
ir jų įstaigų užpuldinėjimo. J. 
A. V. mano, kad Irano policija 
gali apsaugoti nuo tokių įvykių, 
sakoma protesto notoj.

—JAV kreipėsi į Sovietų Są­
jungą, paprašydama, kad ji pa­
veiktų Korėjos ir Kinijos ko­
munistus, kad jie laikytųsi 1940 
m. Genevos konvencijos elgian­
tis su karo belaisviais. Tuo pat 
reikalu JAV vyriausybė kreipė­
si ir į Tarptautinį Raudonąjį 
Kryžių.

—Prancūzija Schumano plano 
konvencijoj, kurioj dalyvauja 6 
Vakarų Europos valstybės, pa­
siūlė Sarą paversti jungtinės 
Europos sostine, — šiuo metu 
V. Europos ūkinių įstaigų bu­
veine.

—Generalisimus Franco iš­
plaukė meškerioti į Viduržemio 
jūros vandenis, kuriuose žuvau­
ja ir pretendentas į sostą Don 
Juan. Spėjama, kad jiedu susi­
tiks aptarti monarchijos grąži­
nimo klausimą.

Raudoonjo Kryžiaus 
konferencija - gera 
vieta propagandai

Komunistai kelsią bakterijų 
ir kitokius kaltinimus

TORONTO, Kanada. — Prasi­
dėjus trečiadinį tarptautinei 
Raudonojo Kryžiaus konferen­
cijai' dar nebuvo atvykusois š. 
Korėjos ir komunistinės Kini­
jos delegacijos.

Emil Sandstroem, Raudonojo 
Kryžiaus konferencijos ir švedų 
Raudonojo Kryžiaus pirminin­
kas, būkštauja, kad komunistų 
delegacijos atvyksta paversti 
konferenciją į naujas “Jungti­
nes Tautas”.

Pavertus Raudonąjį Kryžių 
politiniu — propagandiniu fo­
rumu, būtų padarytas galas šiai 
tarptautinei organizacijai, sako 
Sandstroem. Jis dėsiąs visas pa­
stangas, kad to neįvyktų.

Komunistų delegacijos, dau­
gelio įsitikinimu, atvyksta tam, 
kad paskleistų iš šios vietos me­
lus apie amerikiečių bakterinį 
karą Korėjoj ir Kinijoj ir ta­
riamus nusikaltimus prieš Ge­
nevos karo belaisvių konvenciją.

Apdegė 34 maldininkai
ASHVILLE, N. C. — Grupė 

baptistų, grįžtančių iš Ridge­
crest, Tenn., į Memphis, sunkiai 
nukentėjo nuo užsidegusio jų 
autobuso.

Sustojus jiems pakely pasi­
melsti, šoferis pastebėjo einan­
čius dūmus iš motoro, ir tuo 
metu autobusas užsidegė. Jis ir 
viena sena jmoteris apdegė la­
bai sunkiai, kiti 11 lengviau.

Jis pranešė, kad tarp unijos 
ir plieno kompanijų atstovų bu­
vo susitarta visais svarbiaisiais 
klausimais ir kad likę mažes­
nieji neaiškumai bus baigti 
svarstyti penktadienį ir po to 
pasirašyta nauja darbo sutar­
tis.
Trumano ultimatumas pagelbėjo

Prezidentas Trumanas trečia­
dienį kreipėsi asmeniškai į Phi­
lip Murray, CIO ir plieno unijos 
pirmininką, ir plieno kompani­
jų atstovą Benjamin Fairless, 
ultimatyviai pareikalaudamas, 
kad plieno streikas būtų vienu 
ar kitu būdu likviduotas.

Ketvirtadienį Trumanas pri­
ėmė Murray ir Fairless sava ka­
binete ir išdėstė padėties rim­
tumą, į kurią pateko Amerikos 
karo pramonė dėl 53 dienų už­
sitęsusio plieno streiko.
Pusantros valandos posėdis

Po to Murray ir Fairless su 
savo patarėjai ir vyriausybės 
atstovais suėjo į Baltųjų rūmų 
posėdžių kabinetą ir kalbėjosi 
daugiau kaip pusantros valan­
dos, kaip likviduoti nuomonių 
skirtumus dėl naujos atlyginimo 
sutarties.

Išėjus iš posėdžio, Fairless 
dar nieko tikslaus negalėjo pa­
sakyti korespondentams apie 
derybų eigą, išskyrus, kad po­
piet derybos tęsiamos toliau. 
Antrojo posėdžio rezultatai pa­
aiškėjo iš Sam Rayburn prane­
šimo konvencijoj, kad besiderin- 
čios pusės galiausiai susitarė.

Vėliausias laikas susitarti
Plieno streikas buvo paskelb­

tas birželio 8 dieną, kompanijom 
atsisakius patenkinti unijos rei­
kalavimą: pakelti atlyginimą ir 
priversti visus darbininkus pri­
klausyti unijai.

Prezidentas Trumanas po to 
įsakė perimti plieno pramonę į 
valdžios kontrolę. Bet vėliau 
aukščiausias teismas išaiškino, 
kad prezidentas neturi teisės tai 
daryti. Darbininkai metė darbą 
ir išėjo į streiką.

Vienas fabrikas po kito dėl 
plieno trūkumo sustojo dirbęs, 
tarp jų nemaža ir karinių fab­
rikų. Prezidentas buvo privers­
tas duoti ultimatumą abiem pu­
sėm ir pagrasyti tokiom prie­
monėm, kurios atbaidė ir uniją, 
ir kompaniją nuo tolesnio strei- 
kavimo.

SSSR vėl pralenkė 
Ameriką olimpiadoj

HELSINKIS, Suomija. — So­
vietų Sąjungos moterys gim­
nastės ir vyrai ristikai turėjo 
laimingą dieną ketvirtadienį ir 
pasiekė iš viso 311 taškų; Ame­
rika turėjo surinkusi 221 tašką.

Trečioj vietoj buvo Vengrija 
(87 t.), 4-toj Švedija (67 t.), 
po to Šveicarija, Anglija ir V. 
Vokietija.

JAV garsusis bėgikas Dillard 
piaiSitekė rekordą, prabėgdamas 
110 m. su kliūtimis per 13.7 sek. 
Amerikos komandos jau laimėjo 
11 aukso medalių.

Čekoslovakų Zatopek laimėjo 
5000 metrų bėgimą (14:0.6).
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YRA JĖGOS, BET NĖRA TVARKOS
Sako, kad gyvenimas esąs 

menas, ir gyventi reikią meniš­
kai. Mūsų tėvai būtų pasakę, 
kad reikia gražiai gyventi: gra­
žiai sugyventi, gražiai elgtis. Ai, 
kiek buvo juoktasi, bet ir kiek 
buvo išmokta iš seniau buvusios 
knygelės “ “Nebūk Storžievis”. 
Panašios knygos reiktų mums ir 
šiandien, seniems ir jauniems.

Mene įžiūrime du pradu: tu- 
- rinį ir formą. Ypač forma daug 

reiškia ir daug nulemia, nes be 
formos nebus nė grožio. Tai da­
bar, broliai, jei norime gražiai 
gyventi, ar mūsų poelgių forma

gali būti pamiršta? Al valgyda­
mi, ar gerdami, pasak apaštalo, 
ar savo šeimoj, ar bendraujant 
su kitais, — žiūrėkime ne tik 
ką darome, bet ir kaip darome. 
Juk gražiai gyventi yra taip pat 
Dievo garbei gyventi.

Namie būdami, mes buvome 
pasinašinę ta linkme, žinoma, 
ne be ydų ir karikatūros. Trem­
ty pradėta keikti vakarietiškai, 
iš kurių buvome mokęsi. Kokti 
ir biedna ėmė mums atrodyti 
vakarų niveliacija. Įsipykinęs 
vienas kitas ėmėme didžiuotis 
savo pranašumu. Kad senajame

M. L. CLUB, 8220 Keane Avenue
(Prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines)

Tai Marijonos ir Juozo Lukas restoranas. Jame galima 
gauti įvairiausių gėralų, lietuviško ir amerikoniško alaus, 
lietuviškų blynų, kugelio, kumpio, dešrų ir įvairiausios rū­
šies sendvičių. Restoranas visą laiką atdaras. Bus pagaminti 
specialūs valgiai privačioms didelėms ir mažoms grupėms, 
jei iš anksto patelefonuos:

WILLOW SPRINGS 2719

Atidaroma Sąskaitybos (Comptometro) 
ir Mašinraščio Mokykla

Mokyklą baigė, lengvai gaus raštinėj (office) gerą darbą.
Pagrindinis kursas 3 mėn. Platesnis — 6 mėn.

PAMOKOS BUS VAKARAIS IR DIENOMIS 
Registruotis iki 1952 m. rugpiūčio 1 d. pas

J. KARVELĮ
3249 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. DAnube 6-1136

Arba pas mokyklos vedėją
P. KESIŪNĄ, 4545 S. Hermitage Ave., Chicago 9, Ill.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886. m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose. 

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus — 
July ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta­
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

krašte tūlas sukirsdavo iš kar­
to svarą lašinių ir dar gorčių ne­
prinokusių obuolių su žievėmis, 
kad jaunas bernas nemigęs iš­
šokdavo kelias naktis, arba iš­
gėręs savo darytos, paminėjas 
motiną, paleisdavo peiliu žarnas 
kitam už mergas (paskui atgai­
laudamas kryžium gulėjo) — 
tokiais faktais teko remti savo 
niveau. Iš tam tikro atžvilgio 
mes atsikirtome pagrįstai: mes 
turbūt esame vitališkesni ir net 
didesnės potencijos žmonės ne­
gu vakariečiai. Tik, deja, senos 
civilizacijos žmonės, prancūzai, 
pvz. nepripažins tai didelėmis 
dorybėmis, nes mes viską per 
daug mušame į turinį, o pamirš­
tame formą, kuri yra būtina, 
jei norime, kad veiksmas būtų, 
mažiausia, socialus, nekalbant 
jau apie gyvenimo meniškumą, 
kaip' buvo sakyta. Pasiklausęs 
mūsų anekdotų arba pasėdėjęs 
prie perkrauto stalo, vakarietis 
gauna keisto ir labai svetimo įs­
pūdžio. Perdidelis mūsų nuošir­
dumas ir impulsyvumas yra taip 
pat tik turinio išraiška, ir ji 
veikiau palaikoma kaip primi­
tyvumo savybė.

Mokėjimas gyventi mums 
bėgliams šiandien yra kelius 
kartus aktualesnis, nei esant 
prieš karą namie Lietuvoje. Ne­
žiūrint to, kad reikia ilgai ir 
sunkiai dirbti ne savo darbus, 
kurtis iš naujo, mums reikia 
daug daugiau dėmesio kreipti į 
mūsų prieauglio auklėjimą ir 
mūsų pačių auklėj imąsi. Nepa­
kanka būti tik stipriems, o rei­
kia žiūrėti, kaip ir kur ir kiek 
aikvoti atsivežtas iš savo gim­
tojo krašto jėgas, žinias, cha­
rakterį.

Bendravimas su svetimais 
yra nelengva, bet tai būtina, ir 
mokėjimas gyventi čia yra iš­
bandomas kone kasdien, šiame 
egzamine mes berods pasirodo­
me pakankamai stiprūs turiniu, 
silpnesni forma. Bendravimas 
savųjų tarpe, ypač šeimų tarpe 
yra ne mažiau būtinas, nežiū­
rint, kad nėra laiko, nežiūrint 
didelio nuovargio. Artimiau san­
tykiauti šeimai su šeima, arba 
viengungių būreliams, visados 
buvo ir yra didelė problema dėl 
socialinės padėties, del būdo sa­
vumų, moralės ir daug kitų da­
lykų. Daugiausia čia viskas at­
sitinka ... del buteliuko, kortų, 
anekdotų. Tai natūralu. Tik toks 
draugystės atsiradimas vėl rodo 
daugiau primityvumo, negu pla­
ningo veiksmo įsu atitinkama 
forma, štai kodėl taip atsitikti­
nai susidariusių draugysčių po­
būviuose negali būti intelektua­
linių pomėgių, saikingumo. To­
kiais svečiavimosi momentais 
dažnai, vos koją (įkėlus į vidų, 
prasideda valgymai, gėrimai, 
šūkavimai (the self-express’on!) 
ir nieko kita. Jei kas ir norėtų 
pagroti ar balsu paskaityti ku­
rį novelės fragmentą, i— nėra 
kaip, nes kiekvienas savęs ne­
kontroliuodamas, užmiršdamas 
kad čia turi būti gražus santy­
kiavimas su žmonėmis, nori ki­
tą perrėkti. Perdaug jėgos, per- 
maža tvarkos. Ir dar daugiau: 
pliauškimai pasidaro tokie kok­
tūs, jog prie stalo esą to ar ki­
to vaikai pradeda gėdintis savo 
tėvų skeryčiojimosi. Neimant 
veiksmo nenormalumo, čia nori­
ma tik konstatuoti, kad tokios 
rūšise draugystės bei svečiavi- 
masi neturi nei plano,, nei pa­
rinktos formos. Tai bus daugiau 
ar mažiau primityvūs veiksmai. 
Tokie veiksmai gali būti stip­
rūs, nuoširdūs, bet jie nėra nei 
civilizuoto, nei išmintingo žmo­
gaus draugystė.

Savam krašte, — kaip ten jau 
bebuvo; namie, visko atsitinka. 
Bet nuo dabar, kai esame sve­
timuose kraštuose, šis reikalas 
turėtų tvarkytis geresne kryti­
mi. Kai po 8 valandų fabriko 
darbo teturime nedaug laiko, 
kodėl negalėtume susitvarkyti 
taip, kad jo tektų ne vien pri­
mityviškiems impulsams, bet ir 
gražiam ir planingam santykia­
vimui su žmonėmis. In omnibus 
rebus modus adhibeandum sit. 
O lietuviškai kertama trumpai:

Montreal, Kanada
L. D. Draugijos 35 kuopos, 

Montrealio, išvažiavimas-pi kili­
kas įvyko š. m. liepos 13 dieną 
drg. G. ir J. Bakanavičių vasar­
vietėje, Brome, P. Q.

Nežiūrint, kad vasarvietė yra 
už 65 mylių nuo Montrealio 
miesto mažai kam žinomoje vie­
toje, piknikas sutraukė apie 150 
asmenų. Džiugu žiūrėti, kaip 
draugiškai laiką praleido “gele­
žinių kalnų” papėdėje tiek se­
nosios, tiek jauiniosios kartos 
ateiviai, tos pačios šeimos vai­
kai. Skambėjo lietuviška daina, 
sukosi poros tiek čia gimusio 
jaunimo, tiek vakarykščių buv.

DP, kurie draugiškai bičiulia­
vosi.

Reikia pripažinti, kad tai pir­
mas toks abiejų kartų ateivių—■ 
lietuvių subuvimas įvyko po 
paskutiniojo karo.

Draugijai linkėtina dar dau­
giau suaktyvinti savo veikimą. 
Tad pirmyn.

Birželio 29 d. drg. Staniulio 
Jono vasarvietėje susirinko gra­
žus būrys vienminčių kviestųjų 
svečių pagerbti Joną Staniulį, 
tai yra nors pavėluotai, atšvęsti 
jo vardines.

Ta proga tenka paminėti, kad 
Staniuliai yra veiklūs lietuviai. 
Juodu reiškiasi lietuviškoje 
veikloje, kiek sąlygos leidžia, 
gana aktyviai.

Juodviejų dukreles nesiŠalina’ 
nuo lietuvių. Jaunesnioji lanko 
lietuvių šeštadieninę mokyklą, 
dalyvauja skautų organizacijoje.

Drg. Jonui Staniuliui ir jo 
šeimai linkima geros sėkmės 
kasdieniniame gyvenime ir dar 
ilgai padirbėt lietuviškame bare.

—Pagiris.

"NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
R i AUSIU S RASTUS

“If You Must Dash’’
call the

FLASH CAB CO.
Chicago’s First Radio 

Dispatched Cabs.
We have a car within 
minutes of your door 

at all times.
24 HOUR SERVICE

Operator 50 for 
EMERGENCY CALLS 

Phone:
LOngbeach 1-1444
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turėk saiko! Reikia daryti, jei 
teisinga tai. Tegul pas:sako 
spaudoj vienas ir kitas, kaip 
konkrečiai turi būti siekiama 
gražaus draugavimo ir civilizuo­
to svečiavimosi. Klubų, viengun­
gių būrelių, šeimų draugijų san­
tykiavimas privalo tvarkos. To­
kie dalykai yra lyg reikalingi 
konvencialumo, ir spaudoje tas 
reikalas turi būti išsanuai pa­
kedentas. Lai ir meninio pajuti­
mo asmuo patirs, kad jis suei­
goj ne bukinamas, o skatinamas, 
lai jis pradės drąsiau eiti prie 
žmonių ir lai jis pradės darytis 
gražiam ir kultūringam bendra­
vimui naudingesnis. P. G.

AUKSO KIRVIS, Juozo švais­
to parinktų pasakų leidinys yra 
čia labai nuoširdžiai įMŪSŲ MO­
KYKLOS rekomenduojamas sa­
vo skaitytojams. Jei fantazijos 
žaid’mas kam būtų ir svetima 
sritis, tai kalbos atžvilgiu' vei­
kalas bus labai naudingas, žo­
džio lobis čia bus naudingas vi­
siems, ir seniems ir naujiems, 
ir augusrems ir mažiems lietu­
viams. žinokime, jog švaistas 
kalbos dalyku domėjosi visą sa­
vo amžių, ir AUKSO KIRVYJE 
savo žinias jis labai stropiai ir 
kruopščiai yra panaudojęs.

NAUJA KRAUTUVĖ IR KNYGYNAS
Gausite geromis sąlygomis šveicariškų ir kitokių laikrodžių, 
rašomų mašinėlių lietuviškais ir kitokiais raidynais, įvai­
riausių lietuviškų knygų ir meno kūrinių. Dovanų pasirin­
kimas nepaprastai didelis. Patyrę specialistai taiso laikro­
džius ir rašomas mašinėles. Prieš perkant, pasiteiraukite 
kainų telefonu arba patys pirma apsilankykite pas

J. K A R V E L j
3249 So. Halsted Street @ Chicago 8, Illinois

Telefonas: DANUBE 6-1136

Taupykite pas mus...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmeti išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, Prezidentas

RELIANCE FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1904 West Cermak Road Chicago, Ill.
Tel. FRontier 6-4600

Westinghouse television 
with
Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! Thp exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . . . clear pictures that stay clear! The super­
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
you’ve seen on any television!

20" PICTURE — THE WELLINGTON.
A fine-furniture console in lux­
urious mahogany veneers. Fam­
ous Westinghouse Single Dial 
Tuning. Model 652K20.

OUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY1

EASY 
TERMS

SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or converter can be easily attached 
to connectors at the rear of the chassis.

you can be sure...if irsWfestinghouse

WEITZ
2609-11 W. North Avenue

* TELEVISION - CAMERA
- APPLIANCE STORES

HUmboIdt 6-0290

Open Monday, Thursday and Saturday Evenings til 10 P. M. Other Evenings til 7 P. M.
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KAZYS 
ČESNAUSKAS 

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306 

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon
“DR-1 Special,” with Contact 
Receiver, the new invention
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only..................... 69 so

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO.

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

BATTERIES/AffESSORIES. AND REPAIRS 
I0R All MAKES OP-HEARING AIM

Pervežu baldus
Chicago j e ir iš tolimesnių, vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

**‘*^*^^
Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baidai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeiey 3-4711
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NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ii.' 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera

tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
zidurių nesveikumų — ištvermingai 
naistas ir stimuliuojantis tonikas, 
bežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
waro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus. I
ALEXANDER’S CO.

tu WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
watts—13SI kU.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS J

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
__ ———- ------- ------- -
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LIETUVIŲ SKAUTŲ,-ČIŲ VADOVYBĖ
PLSS VADOVYBĖ

Lietuviai skautai,-ės yra susibūrę i 
Pasaulio Lietuvių Skautų Sąjungą 
(PLSS). Jos aukščiausias organas, kaip 
demokratinėse organizacijose priimta, 
— nors statutiniai PLSS yra daugiau 
diktatūrinė, negu demokratinė orga­
nizacija, — yra vadovų,-ių visuotinis 
suvažiavimas. Savaime aišku, kad toks 
organas negali nuolatos tvarkyti są­
jungos reikalų. Todėl suvažiavimas 
aptaria svarbiuosius organizacijos rei­
kalus ir išrenka PLSS vadovybės or­
ganus, kurie valdo, vykdo, kontroliuo­
ja ir prižiūri. Jie yra atsakingi tik 
prieš juos išrinkusį suvažiavimą.

Vyriausias PLSS valdantysis orga­
nas yra PLSS Taryba. Ją sudaro 24 
rinktieji bei 4 kooptuotieji nariai, 
dvasios vadovas (katalikų)*), Skautų 
Brolijos (SB) vyriausiasis skautinin­
kas ir Skaučių Seserijos (SS) vyriau­
sioji skautininke.

Tarybos narių iš pareigos — ex of­
ficio (dvasios vadovo, SB vyriausiojo 
skautininko ir SS vyriausiosios skau-

I tieji nariai (12). Reiškia, kas kaden­
ciją Į Tarybą renkama 12 narių (ir 6 
kandidatai). Iš jų 4 narius (ir 2 kan­
didatus) renka pats suvažiavimas, o 
dar po 4 narius (ir po 2 kandidatus) 

! — suvažiavimo metu įvykstančios at- 
j skiros SB ir SS vadovų,-ių sueigos.

Vyriausias PLSS vykdantysis orga­
nas yra PLSS Tarybos Pirmija. Ją su­
daro Pirmi jos pirmininkas, 5 jos na' 
riai, dvasios vadovas (katalikų)*), SB 
vyriausiasis skautininkas ir SS vyriau­
sioji skautininke. Pirmi jos pirmininką 

! ir 5 jos narius, kurie patys pasiskirsto 
1 pareigomis, renka Taryba vienai ka­
dencijai, o dvasios vadovas, SB vy 

i riausiasis skautininkas ir SS vyriausio­
ji skautininke įeina į Tarybos Pinni- 
ją iš pareigos — ex officio.

Vyriausias PLSS kontroliuojantysis 
organas yra PLSS Kontrolės Komisi­
ja. Ją renka (3 narius ir 2 kandidatus) 
suvažiavimas vienai kadencijai. Vie­
nas iš jų pačios Kontrolės Komisijos 
yra išrenkamas pirmininku. Kontrolės
Komisijos pareiga — ir kompetenci-

tininkės) kadencija baigiasi kartu su 
jų einamomis pareigomis.

ja — tikrinti PLSS vykdomųjų organų 
ūkinį veikimą. •

Kooptuotieji Tarybos nariai yra ko­
optuojami vienai kadencijai.

Rinktieji Tarybos nariai yra renka-

Vyriausias PLSS prižiūrintysis or­
ganas yra PLSS Garbės Teismas. Jį 
renka (3 narius ir 2 kandidatus) su-

mi dvejoms kadencijoms. Tarybos važiavimas vienai kadencijai. Vienas 
kadencijai pasibaigus, pusė jos narių | iš jų pačio Garbės Teismo yra išren-

garbę, spręsti jos narių nusižengimus 
laeoiogrjai, santvarkai ir drausmei. 
Reiškia, uarbes Teismas prižiūri vai- 
uaiiuiąją sritį.

tLM turi uar vieną organą. Tai re­
liginio 11’ uuluiiU auMtjimu OlgcUiao, 
leioingiau: UainuO — dvasios Vaw.uvcio, 
KOmao uk KaianKU, Kuris įeina, Kaip 
jau minėta, į moo laryoą uei jos ni­
aują is pareigos — ex oincio. jį, kaip 
ir Kitus uvaaios vauovus —tloo ir 
t>B bei bb pauaniiianis, — SKiria Kom­
petentinga bažnytine vyresnybe. i\ors 
sis organas nėra renkamas, net, rouos, 
yra atsižvelgiama į padalinių pagei­
davimus.

PLbb yra suskirstyta, vietos atžvil­
giu, į padalinius — rajonus. Rajonui 
vadovauja rajono vadija, kurią suda­
ro Taryoos Pirmijos skirtas rajono va­
das ir SB bei Sb vadijų skirti rajonu 
vadeiva bei vaoeive.

Rajono tikslas — koordinuoti visus 
jo teritorijoje esančius SB bei SS pa­
dalinius, vienetus ir narius.

* * *
Paskutinis PLSS suvažiavimas įvyko 

Vokietijoje, 1949 m. Emigracijos įkar­
štis nebeleido sušaukti kitą suvažiavi­
mą, o išsiskirsčius emigracijoje po vi­
są pasaulį — po visus jo kampus kam­
pelius, toks suvažiavimas yra jau ne- 
oeįvykdomas. Bet nėra padėties, iš 
kurios nebūtų išeities. Negalint suva­
žiuoti į suvažiavimą asmeniškai, su­
važiavimas atliekamas korespondenci- 
niu būdu. Žinoma, toks suvažiavimas 
užtrunka gana ilgoką laiką ir nėra 
toks pajėgus aptarti svarbiuosius or­
ganizacijos reikalus.

Pernai ir šiemet įvyko SB bei SS 
vadovų,-ių korespondencinės sueigos, 
o joms pasibaigus, dabar vyksta pats 
korespondencinis suvažiavimas, kuris 
išrinks 4 Tarybos narius (ir 2 kandi­
datus), PLSS Kontrolės Komisiją (3 
narius ir 2 kandidatus) ir PLSS Gar­
bės Teismą (3 narius ir 2 kandidatus).

(Bus daugiau)
Barzdotas Tėvelis

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Duoto

UNITED STATES ATPLAUKIA. 
— Margaret Lillian Roberts, 9 
metų, iš Kitchener, Ont., Canada, 
klausosi United States garlaivio 
sirenos signalo. Margaret laiko 
“Mėlynojo Kaspino” dalį, šis 
kaspinas skiriamas greičiausiam 
vandenyno garlaiviui, perplauku­
siam jau du kartus Atlanto van­
denyną.

politikos nesupras ir jo triukas 
nusiseks. Teisybė, buvo daug 
tokių, kurie ir nesuprato, bet ta 
mūsų jaunoji karta — dypukai 
tuoj suprato, ką tas Stalino 
klapčiukas porina. Vyrukas la­
bai apsigavo, nes pataikė ne ten, 
kur norėjo. Padėka t ems mūsų 
jauniesiems vyrukams, mergi­
noms ir moterims, kurie jau la­
bai gerai pažįsta, kas dabar de­
dasi Kaune ir Klaipėdoje, ir ne­
leido daugiau tam vyrukui me­
luoti.

Paskui p’rmininkas pakvietė 
kalbėti J. Ginkų ir aukštą ploną 
vyrą Navicką. Pastarasis, sako, 
esąs inžinierius — dypukas. Tas 
kalbėjo, kad labai daug mūsų 
mokslo Vyrų dirba garbingus 
darbus įvairiuose kraštuose: 
Amerikoj, Prancūzijoj, Austra­
lijoj ir kitur. Ir jie visi yra ge­
ri tėvynainiai, bet ne Stalino 
klapčiukai ir išsigimėliai. Tas 
pataisė visų nuotaiką ir visi jam 
už jo kalbą nuoširdžiai plojo.

Po kalbų, choras labai gra­
žiai padainavo keletą vakarui 
pritaikytų dainų.

Minėjimas buvo baigtas vėlai 
vakare. Aš esu labaį dėkingas 
mūsų jaunajai kartai už nuva­
rymą nuo scenos Stalino klapčiu­
ko su jo propaganda.

,—Frank Lavinskas

(12) — pirmiau rinktų išeina iš Ta- j karnas pirmininku. Garbės Teismo pa- 
rybos, o jų vieton įeina naujai išrink i reiga — ir kompetencija — ginti PLSS

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
is Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

h /

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

*) Kadangi nemaža skautų yra evan­
gelikai ir jie turi savo dvasios vado­
vus ne tik PLSS bei SB ar SS padali­
niams, bet ir pačioms SB bei SS, to­
dėl yra logiška — kartu to reikalauja 
taip dažnai girdima (bet nematoma) 
tolerancija, — kad ir evangelikų dva­
sios vadovas įeitų į PLSS Tarybą (ir 
į Tarybos Pirmija) iš pareigos — ex 
officio (juo labiau, kad jis yra įgalio­
tas atstovauti evangelikus: liuteronis 
ir reformatus. Mat, bijoma dvasios va­
dovų infliacijos Taryboje bei jos Pir- 
mijoje). Be to, PLSS statuto § 27 sa­
ko, kad Pirmi j ai skiriami dvasios va­
dovai, o ne katalikų dvasios vadovas. 
Tad gal evangelikų kompetentingoji 
bažnytinė vyresnybė nėra to padariu­
si — nėra paskyrusi evangelikų ku­
nigo Tarybos Pirmijai?

Ta proga tenka pastebėti, kad Lie­
tuvos Evangelikų Reformatų Bažny­
čios Sinodas (Chicagoje, š. m. birželio 
mėn. 21—22 d.d.) ir Lietuvių Evange-

likų suvažiavimas (Toronte, Kanadoje, 
š. m. liepos mėn. 4—6 d.d.) savo nu­
tarimuose bei rezoliucijose yra nuta­
rę pareikšti protestą PLSS Tarybai bei 
jos Pirmijai dėl lietuvių evangelikų 
kunigo, kaip Dvasios Vadovo, nepa- 
kvietimo (neįleidimo) į PLSS Tarybą 
bei jos Pirmi ją iš pareigos — ex offi­
cio.

—o—
IŠVYKSTA

JAV Rajono Skautų Vyčių Skyriaus 
vedėjas (teisingiau: JAV Rajono Skau­
tų Vyčių Šakos Vadas, nes skautai 
vyčiai yra Skautų Brolijos šaka, o ne 
skyrius. Red.) s. v. ps. sj. Vaidevutis 
A. Mantautas greitu laiku išvyksta iš 
Chicagos į kolegiją tęsti mokslo.

Reikia tikėtis, kad kolegijos sienos 
neatskirs brolio Vaidevučio nuo skau­
tiškojo veikimo ir jis ras galimybės 
ir toliau vadovauti JAV Rajono skau­
tams vyčiams bei judinti merdinčią 
skautų vyčių šaką.

Broliui Vaidevučiui išvykus iš Chi­
cagos, bus praneštas naujas jo adre­
sas. P. S. V.

—American- Lithuanian Social 
Club of Indiana taipgi dalyvavo 
Dariaus-Girėno Legiono Posto 
Nr. 271 surengtame žuvusių la­
kūnų minėjime. Minėjimas įvyko 
prie paminklo Marquette Parke 
liepos 13 d., sekmadienį. Iškabą 
su klubo vardu ir vėliavas nešė 
Mrs. G. Banikaitis, Paul Dauba­
ras ir Joseph, Mikšis. šis klubas 
taipgi priklauso Amerikos Lie­
tuvių Tarybai, Lake County In­
diana, ir visad remia kilnius 
Lietuvos laisvinimo bei garsini­
mo darbus.

Mrs. M. Miksis, koresp.

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų” teisus žodis.

Today's Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

Proved and Acclaimed on Every Street in America!
WASTERSkid Protection’. The IL S.

The only tire wrthRoyahex Tread WA 

and Traction—holds where tires 
never held before! Stopping W / 
„ower and skid protection be- Y///7/

Blowout Preventionl B 
fllhe U.S. ROYAL NYLON LIFE-TUBE | 
SB The only tube ihat prevents blow. K-

outs before they can occuI 
0/4 doubles the strength of tirest 1 

Strong enough to ca"Y u I 
“V loaded cars without tires. |

NH0N

Brooklyn, N. Y.
....

POTS THEM OH 
YOUR CAR TODAY!

• We pay you for every mfle left in your present 
d 01 new as you invest in this super

as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

TERMANTIRE COMPANY JOH
4336 W. ADDISON

US
SPRING 7-7100

ROVAl kiiiii

MES TURIME IŠSTATĘ
DIDELĮ PASIRINKIMĄ:

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo Kambario 
Setų, Cedrinių Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro­
ginių (Occasional) Įvairių šmotų, Kilimų, Karpetų, Lino­
leumu, Matracų ir Hollywood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
Žaislų; Elektrinių Prosytojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, “Freezers”; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų.

. JOS. F. BUDRIK, INC.
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų

3241 S. Halsted St Tek: CAlumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.
Nauja Sudriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

never before sue h a c I e a r pi c t u r e
ween/žįes.-,...

Triukšmas Dariaus-Girėno 
žuvimo minėjime

Brooklyniečiai š. m. liepos 18 
dieną buvo surengę Dariaus ir 
Girėno žuvimo sukakties minė­
jimą. Salė, nežiūrint šilto, oro, 
jau prieš minėjimo pradžią bu­
vo perpildyta. Pirmininkas Šal­
tis atidarė sus'rinkimą, paaiš­
kindamas, kad šis susirinkimas 
yra sukviestas specialiai Dariaus 
ir Girėno žuvimo sukakčiai pa­
minėti. Choras sugiedojo Ame­
rikos ir Lietuvos himnus, o po 
;o pirmininkas pakvietė kalbėti 
;ulą Gilmaną. Tas pradėjo aiš­
kinti, kad Darius su Girėnu ne­
turėję technikos srity reikiamo 
patyrimo, nebuvę reikalingai pa­
sirengę, dėl to, esą ir žuvę. Taip 
pat įsileido į tolimesnius išve­
džiojimus, kad ir visi lietuviai 
technikos srityje yra atsilikę, 
kad dėl to jie negalį konkuruo­
ti ir čia Amerikoje su kitų tau­
tybių žmonėmis, kaip vokiečiais, 
šveicarais, švedais, norvegais, 
prancūzais, kurie visur ir visa­
da gauna geresnius darbus.
Minia visa laika'kantriai klausė 

laukdama, kas bus toliau. Na, 
ir pradėjo tas vyrukas visiems 
aiškinti, kad dabar esą visai kas 
kita. Jau dabar Klaipėdoje yra 
atidaryta jūrininkystės mokyk­
la, Lietuva turinti gabių jūri­
ninkų. Esą Kaune atidaryta 
aviacijos mokykla, tai dabar bū­
sią gerų lakūnų ir pan. Susirin­
kusiems pritrūko kantrybės iš­
sišifravusio Stalino agento bol­
ševizmo liaupsinimų klausytis

W tHJOt O"’
SEE COtOft * ’ ’ ovoitahle ’ 

con get ° d

attached 10 
chasti*.

MAGNIFICENT 24" PICTURE . . .

THE CARLISLE... luxurious con> 
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.

$675.00
including federal tax. Warranty extra.

Disr TO OWN
ON OUR LIBERAL TERMS

į You’ll be delighted with the astonishing 
3 performance of this new super-power tele- 
į vision that delivers strong, clear pictures 
& ... even in weak signal areas! And you’ll 

be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi­
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open...an eye 
to the picture . . . an eye to the 
future. Buy Westinghouse I

YOU CAN BE SURE...IF it's WcStinghoUSC

ir jie pradėjo kelti triukšmą, 
reikalaudami tą vyruką dumti 
nuo scenos. Triukšmas tęsėsi 
tol, kol jis pagaliau nosį nulei­
dęs nuo scenos nulipo ir, lyg 
žemės po kojomis netekęs, atsi­
sėdo. Matyti, jis galvojo, kad 
senesnieji, kurie ne perdaug vis­
kuo domisi, tokios jo gudrios

American Furniture and Radio Stores
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
/
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) iDemokratai Stoja už Lietuvos Išlaisvinimą
Demokratų nacionalinė konvencija savo platformoje 

pasisakė: už genocido, kaip tarptautinės piktadarybės, 
pasmerkimą; už laisvos ir nepriklausomos Lietuvos atsta­
tymą bei kitų Maskvos pavergtų tautų išlaisvinimą, ir už 
paramos teikimą bolševikinės tironijos aukoms.

Demokratų platforma yra daug palankesnė mažom- 
sioms tautoms, ypač toms, kurios yra patekusios į bolše­
vizmo jungą.

Tiesa, ir republikonai savo rinkiminėje programoje pa­
minėjo, kaip pageidaujamą dalyką, Latvijos, Lietuvos, Es­
tijos, Lenkijos ir Čekoslovakijos “tikrą nepriklausomybę”, 
kas reiškia nemenką moralinį laimėjimą Pabaltijo tau­
toms, kurias neteisėtai įjungė į savo imperiją Rusijos val­
dovai. Bet republikonų partija tik užsiminė apie tai, pul­
dama demokratų administraciją, kad ji tas tautas aplei­
dusi, kai bolševikai jas grobė. Tai nevisai teisinga, nes 
velionies Roose velto administracija viešai pasmerkė Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimą.

Republikonai, be to, nieko nepasakė apie Genocido 
Konvenciją ir nepareiškė savo principinio nusistatymo 
mažųjų tautų laisvės atžvilgiu, visai nutylėdami apie tau­
tinio apsisprendimo pagrindą.

ii još suverenines teises. (Šitą savo prižadą bolševikai su­
laužė 1940 m.) /

Lietuvos žmonės jau buvo išsirinkę Steigiamąjį Seimą, 
kuris rašė naujai valstybei konstituciją. Palaipsniui, Lie­
tuva gavo pripažinimą visos eilės kitų valstybių ir buvo 
priimta į Tautų Sąjungą. Bet Washingtonas dar vis delsė.

Prez. Wilsonas, paskelbęs tautinio apsisprendimo prin­
cipą, kovojo dėl Tautų Sąjungos patvirtinimo ir šitoje ko­
voje pražudė savo sveikatą. Nauja prez. Hardingo admi­
nistracija, atėjusi valdžion 1920 m., laukė ir žiūrėjo, kas 
atsitiks su Rusija. Republikonų valdžia nenorėjo nieko da­
ryti, kas atrodytų, kaip Rusijos imperijos skaldymas, pa­
sinaudojant jos susilpnėjimu dėl pilietinio karo.

Pagaliau, 1922 m. liepos 27 d., trečiuose Hardingo ad­
ministracijos metuose, tuometinis valstybės sekretorius 
Charles Hughes, pasirašė dokumentą, suteikiantį Lietu­
vai, Latvijai ir Estijai pripažinimą “de jure”.

Nors Maskvos banditai šias tautas paskui pavergė, bet 
Amerika to pripažinimo neatšaukė. Ji sulaikė ir Angliją 
nuo aneksijos patvirtinimo. Todėl mes galime tikėtis, kad, 
su šių galingų demokratijų pagalba, Lietuva anksčiau ar 
vėliau nusikratys bolševizmo jungu ir vėl pasidarys laisva 
ir nepriklausoma.

Ponia Barkley šypsosi, užside- 
dama ženklą “Barkley for prezi- 
dent”. Ji atvyko su vyru į Chi- 
cagą, kur Barkley vadovaus savo 
kandidatūros kampaniją demo­
kratų konvencijoje.

ALT. RAŠTAS LIETUVOS KLAUSIMU
ĮTEIKTAS REPUBLIKONŲ IR DEMOKRATŲ 

KOMITETAMS

July 17, 1952 - 1952 m. liepos men. 17 d.

SERGA M. KRUPAVIČIUS

“Draugas”. gavo žinią, kad 
prel. Mykolas Krupavičius, VLI- 
ko pirmininkas serga:

“Vieną dieną jisai rastas bažny­
čioj po mišių beklūpąs be sąmonės. 
Gydytojas Įsakęs mesti laikinai visus 
darbus ir vykti poilsiui. Išvyksiąs Į 
Heidelbergą nuodugniam sveikatos 
ištyrimui.”

STIPRI PILIETINIŲ TEI- 
ŠIŲ PROGRAMA

ALT Siūlymai
* Kaip “Naujienose” jau buvo rašyta, Amerikos Lietu­

vių Tarybos Vykdomasis Komitetas įteikė abiejų partijų 
platformos komitetams raštą Lietuvos ir kitų dviejų Pa­
baltijo valstybių klausimu. Jo tekstą drauge su lietuvišku 
vertimu dedame šios dienos numeryje.

Republikonams galėjo nepatikti, kad tame rašte yra 
atžymėtas faktas, jogei 1940 m. liepos 23 d. JAV valdžia, 
kurios priešakyje tada stovėjo demokratai, padarė viešą 
pareiškimą prieš Rusijos agresiją Pabaltijo kraštuose. Gal 
būt, dėl to republikonai pasitenkino tik trumpu užsimini­
mu apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybę.

Demokratai, gavę ALT raštą, pasisakė aiškiau. Mes 
manome, kad jie būtų padarę dar geriau, jei būtų pacita­
vę ir vieną kitą sakinį iš to istorinio 1940 m. liepos 23 d. 
dokumento, kuris nustatė Amerikos politikos liniją Pa­
baltijo valstybių atžvilgiu.

ALT Vykdomasis Komitetas įteikė demokratų platfor­
mos komitetui dar ir kitą raštą, kuriame demokratų kon­
vencija yra raginama pasisakyti už Genocido Konvencijos 
patvirtinimą. (Jo tekstas bus įdėtas “Naujienose” rytoj.)

Šitą ALT pasiūlymą rėmė ukrainiečių ir kelių kitų tau­
tinių grupių atstovai. Demokratų komitetas įdėjo jį j par­
tijos platformą, ir konvencija ją patvirtino.

Taigi lietuviai gali būti šiais laimėjimais patenkinti.
Laisvos ir nepriklausomos Lietuvos atstatymas dabar 

yra įrašytas į abiejų didžiųjų Amerikos politinių partijų 
programas!

Tai, žinoma, nereiškia, kad mūsų tikslas jau yra pa­
siektas. Dėl Lietuvos išlaisvinimo dar teks vesti sunkią 
kovą, nes despotai, kurie ją yra pavergę, geruoju neatsi­
sakys nuo savo grobio. Tačiau lietuviai dabar kovos, ži­
nodami, kad jų pastangas remia visa galingosios Ameri­
kos demokratija.Lietuvos Pripažinimas “De Jure”

Šį sekmadienį sukaks lygiai 30 metų, kai Lietuva ga­
vo JAV pripažinimą, kaip pilnateisė nepriklausoma vals­
tybė.

Lietuvių tauta paskelbė savo pasiryžimą siekti politi­
nės nepriklausomybės pirmojo pasaulinio karo metu, kai 
jos teritoriją buvo užėmusi kaizerinės Vokietijos armija. 
Lietuvos Taryba, suorganizuota iš įvairių politinių srovių 
atstovų, pasirašė 1918 m. vasario 16 d. Nepriklausomybės 
Deklaraciją, kurios vokiečiai neleido skelbti spaudoje, nes 
jie norėjo paversti Lietuvą savo imperijos dalim.

Bet rudenį tais pačiais metais, kai Vokietija pralai­
mėjo karą, lieutviai sudarė savo vyriausybę, kurią Vokie­
tija netrukus pripažino. Rusija jau buvo bolševikų valdo­
ma, ir jie bandė Lietuvą paimti savo “globon”, pavesda­
mi V. Kapsukui-Mickevičiui ir Z. Angariečiui-Aleksai 
įsteigti Lietuvoje “sovietų valdžią”. Tačiau bolševikai bu­
vo iš Lietuvos išvyti, ir 1920 m. liepos 12 d. jie pasirašė su 
Lietuva taikos sutartį, prižadėdami “visiems laikams” at- 

z sisakyti nuo bet kokių pretenzijų į Lietuvos žemę ir gerb-
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PRIEGLAUDA PABĖGU­
SIEMS NUO BOL­

ŠEVIZMO

Savo platformoje demokra­
tų partija prižada ir toliau teik­
ti pagalbą tremtiniams, pabė­
gusiems nuo komunistinės ti­
ronijos.

Ji prižada, be to, peržiūrėti 
ir pataisyti imigracijos ir na­
tūralizacijos įstatymus, kad bū­
tų pašalintas neteisingas kvotų 
susiaurinimas tam tikroms tau­
toms.

Neseniai kongreso priimtas 
imigracijos įstatymas buvo ve­
tuotas prez. Trumano. Bet kon­
greso dauguma jo veto sumušė.

Nežiūrint to, kad pietinių val­
stybių politikieriai smarkiai 
priešinosi, demokratų konven­
cija priėmė stipresnę pilietinių 
teisių programą, negu 1948 m. 
platformos, dėl kurios “diksi- 
kratai” atskilo nuo demokratų 
partijos.

Šių metų platformoje demo­
kratai pasisakė už “federalinę 
akciją” konstitucinėms piliečių 
teisėms apginti. Be to, platfor­
ma reikalauja pagerinti kon­
gresinę procedūrą, kad mažu­
mos obstrukcija negalėtų sabo- 
tažuoti daugumos valios nei at­
stovų bute, nei senate.

Senate obstrukciją dažnai pa­
naudoja pietiniai atžagareiviai, 
sakydami ilgiausias kalbas ir 
neleisdami balsuoti įstatymo 
sumanymų, kurie jiems nepa­
tinka.

Negrų organizacijos, kurios 
aštriai smerkė republikonų 
platformos skyrių, liečiantį pi­
lietines teises, atsiliepė apie de­
mokratų platformą palankiai.SVEČIAVIMASIS MASKVOJE

AMERIKIEČIO BIZNIERIO OLIVER VICKERY 
NUOTYKIAI IR ĮSPŪDŽIAI

(Tęsinys)

Apie Otis’ą
Mano galvoje amžinai knibž­

da idėjos. Viena tokių idėjų bu­
vo?—išlaisvinti Associated Press 
korespondentą Williamą Otis’ą 
ir parvežti jį atgal į JAV-es. Pa­
galiau, prezidiume šalia manęs 
sėdėjo Ottokar Paul, Čekoslo­
vakijos Valstybės Banko direk­
torius. Turėdamas galvoje Otis 
bylą, su juo stengiausi būti lip­
šnus, o po penkių dienų paga­
vau jį viešbučio salėje.

— Klausykite, mister Paul, — 
pasakiau aš. — Man žinoma, 
kad tamsta teiki didelės reikš­
mės Ekonominei Konferencijai. 
Jei tamsta tikrai nori, kad ji 
turėtų gerus vaisius, kodėl jūs 
negalėtumėt išlaisvinti Otis’ą? 
Jei aš nuvažiuosiu į Prahą, 
aš galėčiau pamatyti Otis’ą?

Paul įsistebeilijo į mane 
sausai atsakė:

— Aš tamstai atsakysiu vė­
liau.

Vakare jis mane nustebino, 
pranešdamas, jog viskas sutvar­
kyta. Aš galįs matyti Otis’ą Pra­
hoje. Pase neturėjau leidimo 
lankyti Čekosloavkiją, bet keti­
nau gauti jį iš amerikiečių pa­
tikėtinio Maskvoje. Jis užklau­
sė Valstybės Departamentą 
Washington e. Iš ten atėjo nei­
giamas atsakymas.

Departamentas laikė, jog jei­
gu man parodys Otis’ą, jį spe­
cialiai tam atvejui aprengs, ir 
man susidarysiąs įspūdis, jog jį 
maitina šąltakoše ir tortais, ir 
šis mano vizitas būsiąs išnau­
dotas propagandos tikslams. 
Bet Paul pajudino reikalą ir če­
kų pasiuntinybėje gavo man vi­
zą. Tuo tarpu aš sumečiau, jog

ar

ir

turint galvoje Valstybės Depar­
tamento samprotavimus, geriau 
nuo tos kelionės susilaikyti.

Aš dar ir dabar galvoju, jog 
Valstybės Departamentas kly­
do, ir jog būtų nebloga, jei man 
Otis’ą parodytų. Po trijų savai­
čių jį parodė amerikiečių pa­
siuntiniui. Mano prašymas dėl 
Otis’o išlaisvinimo gavo eigą, ir 
dar neseniai aš gavau kablegra- 
mą, kurioje Paul praneša, esą 
atitinkamos instancijos svarsto 
mano prašymą. Kol jie neišlai­
svins Otis’o, aš nenusiraminsiu.

Leningrade
Konferencijai pasibaigus ba­

landžio 12 d., pasiklausiau, ar 
galiu aplankyti Leningradą. 
Man buvo duotas leidimas. Le­
ningrade aš aplankiau didelį 
žemės ūkio įrankių fabriką ir 
paveikslų galeriją, užpildytą 
Rembrandtais ir Vau Dykais. 
Už 55 rublius — tokia bileto 
kaina — man parodė buvusių 
carų lobius, kur guli pagrobtie­
ji brilijantai ir kiti vertingi 
daiktai. Sumokėjau už savo ke­
lionę į Leningradą 155 dolerius 
— 800 mylių į abu galus; vago­
ne aš miegojau apatinėje lovo­
je, o Makarjevas, taip pat mo­
kėjęs iš savo kišenės, viršutinė­
je. Coupe neturėjo išvietės, ir 
kiekvieną kartą, kai Makarje­
vas išeidavo ten, aš užrakinda­
vau duris ir iš lango fotografa­
vau geležinkelių vagonus. To­
kiu būdu aš padariau apie 100 
pėdų, filmų. Nelaimei, grįžtant 
atgal iš Leningrado, aš užmir­
šau užrakinti duris — mane pa­
stebėjo moteris, patarnaujanti 
miegamuose vagonuose. Makar- O o
jevas paklausė mane įsižeidu-

šio tonu:
— Kam jūs taip padarėte?
— Bet aš turiu leidimą, — 

pasakiau.
— Jis negalioja geležinke­

liams.
Ir vis dėlto Makarjevas gynė 

mane, kai atėjo geležinkelių 
policijos pareigūnas ir konfis­
kavo mano fotografijos apara­
tą. Atvykę į Maskvą, mudu nu­
vykome į geležinkelių policijos 
skyrių; ten buvo ilgi pasikal­
bėjimai. Pagaliau kažkoks pul­
kininkas paskambino Nestero- 
vui, ir šis pasakė, kad man ati­
duotų aparatą. Policininkas, su 
kuriuo aš turėjau reikalų trau­
kiny, pulkininkas ir du kiti po­
licijos pareigūnai buvo su ma­
nimi labai mandagūs, bet atsi­
sakė, man prašant, išeiti lau­
kan ir džentelmeniškai man pa­
pozuoti.

Namo grįžus
Po viso to, sėdau į lėktuvą ir 

išskridau iš Maskvos. Trumpai 
sustojau Stalingrade, Jaltoje, 
Odessoje, Minske. Mano apgai­
lestavimui, filmų atsargos jau 
pasibaigė. Jaltoje norėjau išsi­
maudyti, bet vis dar tebebuvau 
persišaldęs. Aš persišaldęs iki 
šiol.

Grįžęs į J A Valstybes, nuvy­
kau į Washingtona ir prisista­
čiau rusų stalui Valstybės De­
partamente. Papasakojau jiems 
apie Nesterovo užsakymą mili­
jardo su ketvirčiu dolerių, su­
mai. Jie pasiklausė kokie daik­
tai reikalingi Sov. Sąjungai. Su­
sipažinę su sąrašu, jie man pa­
sakė, jog tik vieną dalyką aš 
galiu teikti Sovietų Sąjungai.

— Kokį? — paklausiau.
— Dantims šepetėlius.
Apie tai telegrafu 

Nesterovui, Sovietų 
Rūmų pirmininkui 
Pagaliau, aš manau,
les Wilsonas per daug nepavy­
dės “Ferro-Bat Co.” pirminin­
kui. Ir, nors rusai niekad tuo 
negalės įsitikinti, mano kompa­
nija gamina puikią priemonę 
nuo rūdžių.

Vertė V. Aidas

pranešiau 
Prekybos 

Maskvoje, 
kad Char-

(Galas)

Galimybes tremtiniams 
vykti į Kanadą

NEW YORK.— BALF pirmi­
ninkas kan. dr. J. B. Končius 
Europoj likusiems lietuviams 
norintiems ir galintiems iš Eu­
ropos išvykti pataria, be Ame­
rikos, geriausia pasirinkt vykt 
į Kanadą.

Emigracija į Kanadą dabar 
galima. Centrinė įstaiga Vokie­
tijai ir Austrijai yra — Karls­
ruhe, Rodtenbacherstr. 11 (Tel. 
4225). Kalbėdamasis su įstaigos 
viršininku Mr. J. R. Rabillard 
BALF prmininkas patyrė, kad:

1. Iki 1952 m. pabaigai dar 
jie tikisi išduoti vizas vykti į 
Kanadą 20,000 asmenų; supran­
tama dauguma bus vokiečiai, 
bet pirmenybė teikiama tremti­
niams.

. j. •

2. Ūkininkams vykstantiems į 
Kanadą iki liepos pabaigos, jū­
ros kelionę apmoka valdžia. 
Namų ruošos asmenims, vyks­
tantiems į Kanadą, laivakortę

concerning Baltic States
Traditionally, the United 

States has not only professed 
bus also stood for highest hu­
manitarian ideals and issues 
that call for peace, freedom, 
humanity and equal rights to 
all the peoples around the 
earth. It has been rightly re­
spected by several generations 
of mankind as the strongest 
champion of the oppressed na­
tions. Compassion for and soli­
darity with the unfortunate has 
proved to the world that Amer­
ican leadership in international 
political, military and econom­
ic affairs is essentially under­
taken for peaceful and humani­
tarian purposes only.

In its efforts to secure stabile 
peace and prosperity in the 
world, the United States can­
not tolerate the present politi­
cal situation in Central-Eastern 
Europe created by a serie of 
unprovoked acts of violence by 
the Soviet Union. No interna­
tional peace and security would 
be possible without participa­
tion of that part of Europe 
which comprises a force of over 
100 million people, separated 
from the rest of the world by 
the Iron Curtain.

Special attention deserves the 
strategically vital Baltic area 
with Lithuania, Latvia and Es­
tonia, first victims of Stalin- 
Hitler conspiracy. Three Baltic 
nations, friends of Western de­
mocracies, have been forcibly 
deprived of their sovereignty 
and subjected to genocidal pol­
icy of political, national, reli­
gious and economic destruc­
tion.

It is to the everlasting credit 
to our great country that the 
brutal act of aggression by So­
viet Russia against Lithuania, 
Latvia and Estonia has never 
been recognized but, on the 
contrary, vigorously condemn­
ed by the Government of the 
United States in the memorable 
policy statement of July 23, 
1940, and this attitude of un­
equivocal opposition of ensla­
vement of the three Baltic 
States has been maintained 
ever since.

In accordance with this atti­
tude, the restoration of inde­
pendence of the Baltic States 
should be incorporated, as an 
integral and inseparable part, 
in the program of the United 
States policy stating that* no 
general peace settlement in Eu­
rope will be accepted unless 
those countries are given op­
portunity to freely choose their 
own form of government under 
which they wish to live.

Reaching toward this goal, 
the United States should inau­
gurate suitable measures to 
stop the ever increasing mass 
destruction of Baltic peoples by 
the Soviets and to give encour­
agement and all possible aid 
to their efforts to regain free­
dom.
Lithuanian American Council 

Executive Board
By Dr. Pius Grigaitis 

Executive Secretary

Pabaltijo valstybių reikalu
Jungtinės Valstybės ne lik 

pagal tradiciją skelbė, bet taip 
pat ir stojo už aukščiausius 
žmonijos idealus ir dėsnius 
už taiką, laisvę, žmoniškumą ir 
lygias teises visoms pasaulio 
tautoms. Eilės žmonių genera­
cijų jos buvo užtarnautai laiko­
mos stipriausiu pavergtų tautų 
užtarėju. Užuojauta ir solidaru­
mas su nelaimingaisiais įrodė 
pasauliui, kad Amerikos vado­
vavimas tarptautiniuose politi­
kos, karo ir ekonominiuosc rei­
kaluose turi išimtinai tik tai­
kos ir žmoniškumo tikslus.

Stengdamosios užtikrinti pa­
stovią taiką ir gerovę pasauly­
je, Jungtinės Valstybės negali 
toleruoti tos dabartinės politi­
nės būklės, kurią iššaukė Vidu­
rio-Rytų Europoj eilė Sovietų 
Sąjungos neišprovokuotų smur­
to veiksmų. Tarptautinė taika 
ir saugumas nebūtų įmanomas 
be tos Europos dalies, kuri su­
daro pajėgą iš virš 100 milijonų 
žmonių, atskirtų nuo likusio 
pasaulio Geležine Uždanga.

Ypatingo dėmesio verta stra­
tegiškai svarbi Baltijos sritis su 
Lietuva, Latvija ir Estija, pir­
mosiomis Stalino-Hitlerio są­
mokslo aukomis. Trijų Pabal­
tijo tautų, Vakarų demokratijų 
draugų suverenumas buvo jė­
ga išplėštas ir jos tapo politi­
nio, tautinio, religinio ir eko­
nominio sunaikinimo genocidi- 
nės politikos aukomis.

Mūsų didžiajai šaliai amži­
nai priklauso nuopelnas, kad 
Sovietų Rusijos brutalusis ag­
resijos aktas prieš Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją ne tik niekados 
nebuvo jos pripažintas, bet 
priešingai, Jungtinių Valstybių 
Vyriausybės neužmirštamu 
1940 m. liepos 23 dienos politi­
niu pareiškimu buvo griežtai 
pasmerktas; ir tokio nusistaty­
mo, kuriuo nedviprasmiškai 
priešinamasi trijų Pabaltijo val­
stybių pavergimui, laikomasi 
ligi šiol.

Sutinkamai su tuo nusistaty­
mu, trijų Pabaltijo tautų nepri­
klausomybės atstatymas turėtų 
būti įtrauktas į Jungtinių Val­
stybių politikos programą, kaip 
jos integralinė ir nedaloma da­
lis, pabrėžiant, kad visuotinė 
taika Europoj nebus sudaryta, 
jeigu tiems kraštams nebus 
duota galimybė laisvai pasi­
rinkti tokią valdymosi formą, 
kokios jie norėtų.

Siekdamos to tikslo, Jungti­
nės Valstybės turėtų imtis tin­
kamų priemonių bolševikų vis 
didėjančiu mastu vykdomam 
Pabaltijo tautų naikinimui su­
stabdyti ir suteikti padrąsinimų 
bei visokią galimą pagalbą jų 
pastangoms laisvei atgauti.

pas. Dr. P. Grigaitis, 
ALT Vykd. Komiteto 

' Sekretorius.

d.,

nc-

išpirks PIOMME, tarpininkau­
jant BALFui, ir nuvykus į Ka­
nadą, šią sumą per metus ar 
dvejus reikės grąžinti.

Vėlesniems pabėgėliams, pra­
dedant 1945 m. birželio 1 
kelionės išlaidas apmokės 
specialus fondas ir grąžinti 
reikės.

3. Vykti į Kanadą gali visi iki 
50 m. amžiaus (ūkio darbams 
ir senesni). Pirmenybė teikia­
ma namų statybos specialistams, 
technikams, namų ruošos dar­
bininkams, inžinieriams ir ki­
tiems specialistams. Jei šeimoje 
randasi 2 ar 3 galį dirbti, su 

'jais gali vykti ir jų tėveliai,

nors jie būtų ir 70 ar daugiau 
melų. Reikia, kad kas nors iš 
Kanados kviestų, parūpindamas 
butą ir pagelbėdamas surasti 
darbą.

Jei kas Europoje būdamas 
neturėtų pažįstamų ar giminių 
Kanadoje, o Į ten norėtų vykti, 
BALFas tarpininkauja surasti 
geradarius.

5. Inžinieriai, mechanikai ir 
kiti specialistai gali Įsiregistruo­
ti net neturėdami ryšių su Ka­
nada, ieškančiosios tokių žmo­
nių Įmonės garantuos.

6. US DP komisijos atmestie­
ji pagal par. 13 vykti Į Ameriką 
šiuo metu Kanados misijos lei­
džiami vykti Į Kanadą. Kana­
diečiai palys tikrins. Visų at­
mestųjų i Ameriką sąrašus ir 
žinias kanadiečiai turi, tad visas 
žinias reikia pateikti tas pačias 
ir dabar. Kan. Končius nurodė, 
kad 95% atmestų lietuvių 
gal par. 13 į Ameriką, yra 
teisingai atmesti. Kanados 
misija atkreips dėmesį.

pa- 
ne- 
ko-
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ANDRIUS NORIMASM A IR 0 N 1 S
DO METŲ NUO JO GIMIMO IR 20 

METŲ NUO JO MIRTIES
Šiais metais birželio menesio 28 dieną 

sukako lygiai 20 metų, kaip mirė mūsų tau­
tos Didysis Dainius — Jonas Mačiulis-Mai­
ronis, o spalio 21 d. — 90 metų nuo jo gi­
mimo. Visokių įsitikinimų ir pažiūrų lie­
tuviai, pradedant jau išmirusią mūsų kul­
tūrininku ir baigiant jauniausia karta, ži­
nojo, gerbė ir mylėjo —♦ žino, gerbia, my­
li — žinos, gerbs ir mylės mūsų didįjį po­
ezijos klasiką. Jo eilėraščiai virto giesmė­
mis, himnais, dainomis ir dar ilgus metus 
skambės lietuvių lūpose ir jaudins tautie­
čių širdis.

Gyvenimo kelias
Jonas Mačiulis-Maironis gimė 1862 m. 

spalio 21 d. Pasandravio dvare, Raseinių 
apskrityje, turtingų laisvųjų ūkininkų šei­
moje. Jo tėvai buvo apsišvietę žmones. Nors 
jie ir bendraudavo su bajorais, bet namuo­
se visada lietuviškai kalbėdavo. Maironis 
tik stodamas į gimnaziją pramoko kiek len­
kiškai. Mokėsi jis Kauno gimnazijoje, la­
bai mėgo literatūrą, ir jau šeštoje kalsėje 
būdamas, ėmė rašyti eilėraščius lenkų kal­
ba. Baigęs gimnaziją 1883 m., Maironis įsto­
jo į Kijevo universiteto filologijos fakulte­
tą, kur studijavo literatūrą, tačiau jau se­
kančiais metais perėjo į Kauno Kunigų Se­
minariją, kurią baigė 1888 m. ir buvo išsiųs­
tas į Petrapilio dvasinę akademiją mokslui 
pagilinti. Akademiją baigęs, 1892 m. pa­
skirtas Kauno kunigų seminarijos profeso­
rium, o nuo 1891 m. iki 1909 m. Petrapilio 
dvasinėj akademijoj dėstė moralinę teolo­
giją. 1909 m. grįžo į Kauno seminariją ir 
paskirtas jos rektorium. Šiose pareigose iš­
buvo iki pat savo mirties. Lietuvos Univer­
sitetui įsisteigus, Maironis dėstė teologijos- 
filosofijos fakultete moralinę teologiją, o 
tam tikrą laiką ir lietuvių literatūrą filoso­
fijos skyriuje. J. Maironis mirė Kaune 1932 
m. birželio 28 d. ir palaidotas prie Kauno 
bazilikos.

Kūryba
Lietuviškai kurti Maironis pradėjo Kau­

no kunigų seminarijoje besimokydamas, 
nes lenku istoriniai veikalai iš Lietuvos 
praeities, o ypač lenkų romantiko Adomo 
Mickevičiaus raštai apie Lietuvą, kėlė Mai­
ronio sieloje patriotizmo jausmą.

Pirmasis jo kūrinys buvo trumpa Lie­
tuvos istorija. Vėliau ėmė rašyti ir eilėraš­
čius, kurių pirmasis yra “Lietuvos vargai” 
(Miškas ūžia). Pasirašytas Z Valionio slapy­
vardžiu, šis eilėraštis buvo atspausdintas 
1885 m. “Auszroje”. Seminarijoje Maironis 
taip pat parašė trumpą poemą “Lietuva”, 
kurią skyrė Ant. Baranauskui, bet kuri 
spaudoje niekad nepasirodė. Joje pasireiš­
kia visi Maironio poezijos patriotiniai mo­
tyvai. J. Mačiulis nuo 1891 metų pradeda 
pasirašinėti Maironio slapyvardžiu, uoliai 
dalyvauja lietuviškoje spaudoje ir Petrapi­
lio lietuvių visuomeninėje veikloje.

Savo geriausius kūrinius Maironis para­
šė Petrapilio akademijoje — eilėraščių rin­
kinį “Pavasario balsai”, poemą “Jaunoji 
Lietuva”, libretto “Kur išganymas?”, saty­
rinę poemą “Raseinių Magdė” ir poemėlę 
lenkų kalba “Z nad Biruly”. Kai kurios 
satyros, poema “Mūsų vargai” ir Maironio 
dramos priklauso jau vėlesniam laikotar­
piui.

Maironio lyrika
Visos Maironio kūrybos svarbiausias 

bruožas yra lyriškumas. Lyrika sudaro 
Maironio ir poemų didžiausią literatūrinę 
vertę. Visa Maironio lyrika turi patrioti­
nius, visuomeninius ir individualinius at­
spalvius, tačiau pirmasis vyrauja visoje 
Maironio poezijoje.

Patriotinėje lyrikoje atsispindi mūsų tau­
tinio atgimimo kovos motyvai, visa to lai­
kotarpio dvasia, o ypač poeto gili tėvynės 
meilė. Maironis suformavo savo ideologi­
ją “Auszros” laikais. Jis savo poezijoje sva­
joja apie tikinčios Lietuvos prisikėlimą, ši 
roman linė-patrio tinę epocha, prasidėjusi 
nuo “Auszros”, baigiasi Nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimu. \

Maironis myli ir aukština gimtąją kalbą, 
idealizuoja garbingą Lietuvos praeitį, iške­
lia savojo krašto gamtos grožį, pasiliki Die­
vo Apvaizda, tiki lietuvių tautos kančių pa­
baiga ir šviesia tautos ateitimi. Tai yra svar­
biausi Maironio patriotinės lyrikos moty­
vai.

Kas nežino jo švelnaus eilėraščio “Poeto 
noras”:

Aš norėčiau prikelti nors vieną senelį
Iš kapų milžinų
Ir išgirsti nors vieną bet gyvą žodelį
Iš senųjų laikų!

Štai eilėraštis, kuriame Maironis ideali­
zuoja Lietuvos grožį, ir kurį žino ir dainuo­
ja visas lietuviškasis pasaulis:

Graži tu, mano brangi tėvyne,
Šalis, kur miega kapuos didvyriai:
Graži tu savo dangaus mėlyne!
Brangi: tiek vargo, kančių prityrei.

Arba, kas nežino jo “Kur bėga Šešupė”:
Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka, 
Tai mūsų tėvynė, graži Lietuva;
Čia broliai artojai lietuviškai šneka, 
Čia skamba po kaimus Birutės daina.
Bėkit, bėkit mūsų upės į marias giliausias!
Ir skambėkit mūsų dainos po šalis plačiausias!

Labiausiai tėvynės prikėlimo kovoje Mai- 
| ronis pasitiki jaunimu, į kurį, tarp kitko, 

yra nukreipti visi patriotinės lyrikos eilė­
raščiai :

Užtrauksme naują giesmę, broliai,
Kurią jaunimas tesupras!
Ne taip giedosme, kaip lig šioliai:
Kitas mąstysime dūmas.

Drąsiai, aukštai
Pakils balsai:
Išauš kita gadynė!
Užgims darbai,
Prašvis laikai, 
Pakils jauna tėvynė!

Maironis ragina lietuvius dirbti vienybė­
je ir susiklausyme, ši idėja taip pat ryškiai 
spindi visoje Maironio poezijoje.

Nors mūsų, broliai, nedaugei yra, - 
Tačiau tvirti mes, jei riš vienybė, 
Į darbą stokim vyrs į vyrą,
Sujungtos rankos suteiks stiprybę.

Tiek kovojęs iki Nepriklausomybes at­
gavimo, Maironis labai silpnai ir neryškiai 
sveikina atgimusią valstybę:

Nejaugi tai ne sapnas? ne svajonė,
Viliojusi... dar vaikas be vilties?!
Nejau vergijoj slėgusi dejonė
Dabar tik sapnas? šmėkla praeities?

Matyt, nusivylęs Nepriklausomos Lietu­
vos vadų savanaudiškumu ir spėj tįsiomis 
pasireikšti negerovėmis, Maironis pergyve­
na krizę. Matyt, ne tokią Lietuvą jis vaiz­
davos!.. Vėliau jis prabyla piktomis politi­
nėmis satyromis, kuriose pikiais žodžiais 
kuone kolioja atsakinguosius Lietuvos pa­
reigūnus.

Savo pomirtiniame eilėraštyje “Skausmo 
skundas”, kurį leido spausdinti tik po jo 
mirties, Maironis išlieja visą susirinkusią 
pagiežą valdžios ponams:

Už tatai, kad tave, tave vieną tiktai
Nuo jaunųjų dienų aš mylėjau karštai,
Kad tau įkvėptas, amžinas giesmes po kojų
Iki šiol nenuilsdamas klojau ir kloju, 
Kad kai pranašas tau atgimimą skelbiau 
Jį už savo gyvybę pamilęs labiau!..
O, už tai tavo priešai manęs nepamėgo
Ir į augštas angas, dantis grieždami bėgo!
Deja, ten už augštų, už galingų angų
Nuo Jugurtos laikų nesunku pirkt draugų: 
Neburnok, kad lig šioliai ten viskas vienale, 
Bet gi duota pakampių šmeižtams visagaliai..
Ir štai, kaip kareivis nelygioj kovoj,
Be garbės ir be vardo tėvynėj laisvoj
Aš perblokštas ir vienas!.. O mano tėvynė?..
Gint ji savo sūnų kitados garbę gynė!
Bet dabar be garbės, be sostinės pati
Vien tik partijų partijoms dirva plati.

Taiūi, būdamas idealus ir nuoširdus te- 
vynės meilės poetas, Maironis savo ideolo­
giją mokėjo tokia forma paduoti, kad kuo­
ne kiekvienas skaitytojas jo eilėraščių bu­
vo paveikiamas. Jis neįtikinėja, neargu­
mentuoja, bet meta šūkius, paversdamas 
juos aforizmais, sentencijomis.

Patriotine Maironio lyrika įvairi, forma 
n emono toniška. Nuotaikos atžvilgiu ji taip 
pat įvairi: spaudos draudimo laikų kovo­
tojų jausmai, išgyvenimai, viltys ir abejo­
nės, kova, kilusi iš gilaus tėvynės meilės 
jausmo, vidinio nusiteikimo; savo krašto, 
kalbos grožėjimasis; garbingos praeities 
vaizdai, kvietimas į darbą, kovą ir vienybę.

Maironio egocentrinė lyrika eina taip pat 
kovos ženkle — kovos su savimi, su savo' 
gaivališka prigimtimi dėl etinių idealų. 
Grynai individualiniai lyrikos eilėraščiai 
leidžia pažinti asmeninį-biografinį poeto 
kūrybos 'bruožą, bet santykiaudamas su 
gamta, dainuodamas jos pažadintus jaus­
mus, Maironis duoda susintetintų žmogaus 
gyvenimo bruožų, jo individualinė lyrika 
gauna platesnės reikšmės. Kaip idealiai de­
rinasi poeto audringi, nerimstantieji troš­
kimai su galinga, amžinai banguojančia 
jūra, ryškiai matyti eilėraštyje “Išsisupus 
plačiai vakarų vilnims”. Kitur vėl žaismin­
gai prasiveržia poeto džiaugsmas:

Apimti pasaulį, priglaust prie širdies,
Su meile saldžiai pabučiuoti...

Geriausiais Maironio individualinės lyri­
kos kūriniais laikomi: “Nuo Birutės kal­
no”, “Vasaros naktys”, “Užmigo žemė”, 
“Saulei leidžiantis”, “Pavasaris”, “Man tin­
ka tas žiedas” ir kiti. Jie savo gamtos vaiz­
dingumu, spalvingumu bei įvairumu išreiš­
kia visiems bendrus jausmus ir nuotaikas.

Individualinės Maironio lyrikos atkirą

grupę sudaro eilėraščių skyrius “Uosis ir 
žmogus”, kur poetas objektyvina temas, ta­
rytum išskiria iš savo gyvenimo, duoda­
mas labiau pasakojamąjį pobūdį. Tarp uo­
sio ir žmogaus vedama paralelė duoda pa­
justi suglaustą žmogaus gyvenimo istoriją.

Maironio lyrikos forma gana paprasta. 
Poeto jėga slypi ne formos įmantrume, bet 
vidinės nuotaikos suderinime su išreiški­
mo priemonėmis. Pagrindinis Maironio kū­
rybos galingumas yra jausmas, bet ne fan­
tazija ir ne protas. Tik jo jausmai nėra ne­
tvarkingai besiveržią — jie ramūs, kilnūs 
ir taurūs. Juose visiškai nerandame eroti­
kos ir gaivališkumo. Maironis atitinkamai 
tokius kūrinius įrėmina į klasines formas 
ir ritmus su atsiliepiančiais rimais. Jis lyg 
dainuoja savo vidaus nuotaikas.

Švelni ir tauri Maironio lyrika atsiliepia 
ir poeto žodyne, kįigis nėra gausus. Vaiz­
dingumo priemonės susilieja su kasdienine 
kalba, tačiau ne užtemdo minties aiškumo, 
logiško nuoseklumo. Maironis daug pasie­
kė ritmo melodingume, pasirinktos formos 
išviršine išvaizda, nors jo eiliavimas ne­
painus ir garsų harmonija nesudėtinga, ka­
dangi eilėraščio emocinį pagrindą sudaro 
jausminės sąvokos.

Maironio poemos
Pirmoji Maironio poema — “Tarp skaus­

mų į garbę” — atspausdinta 1895 m. St. 
Garnio slapyvardžiu. Vėliau Maironis ją 
pakeitė, papildė ir atspausdino 1908 m. 
“Jaunosios Lietuvos” pavadinimu.

Šis veikalas, turįs 9 giesmes, vaizduoja 
mū^ų tautinio atgimimo laikotarpį ir iške­
lia daug tų pačių motyvų, kaip ir “Pavasa­
rio balsuose”. Daugiausiai šioje poemoje 
Maironis sprendžia Lietuvos bajorijos pro­
blemą, kuris yra jau naujas poezijos moty­
vas.

Veikalo turinys: Turtingas ūkininkas 
Rainys tikisi, kad jo sūnus Juozas, baigęs 
gimnaziją, bus kunigas, bet Juozas susipa­
žįsta su didiko Goštauto dukterimi Jadvy­
ga ir ją įsimyli. Išvykęs studijuoti į Var­
šuvos universitetą, vėl susitinka su Jadvy­
ga, kuri ten niokosi muzikos. Jadvygos tė- 
vas aiškiai pasako Juozui, kad už jo neleis 
savo dukters, Juozas išgyvena tragediją, 
bet nepasidaro kunigu, o savo sužadėtine 
pasirenka tėvynę Lietuvą, kurios labui vi­
somis išgalėmis dirba. Jis tampa tautinio 
judėjimo vadu, jo darbai neša vaisių — 
Goštautas sulietuvėja, sudemokratėja, bet 
Juozas už savo veiklą patenka į rusų ka­
lėjimą. Goštauto pastangomis atgauna lais­
vę, bet jį pakanda džiova. Jo kūnas atve­
žamas ir iškilmingai laidojamas. Jo vielo­
je tėvynei dirba Jadvyga, tapusi garsia mu­
zike. Goštauto rūmai pasidaro lietuvių vei­
kimo centru Vilniuje. Keičiasi laikai — at­
gimsta lietuvių tauta. Tačiau 9 giesmėj vyk­
stą įvykiai po 20 metų dvelkia pesimizmu, 
nes naujoji karta tik griauna Juozo laikų 
idealus, jai rūpi Markso ir Darvino svai­
čiojimai...

“Jaunoji Lietuva” savo ypatingu charak­
teriu duoda mums Lietuvos vidinės kūry­
binės dvasios ir nuotaikos vaizdą.

“Raseinių Magde”
Tai satyrinė poema, kelianti nutautimo 

problemą ir reiškianti patriotinius jausmus. 
Pirmą kartą išleista 1909 m. Jau įžangoje 
poetas šaukiasi į lietuvius mylėti brangią 
savo šalį, savo žemę, kalbą, papročius, se-
Naujienos, Chicago 8, Ill. šeštadienis, liepos 26 d.

VALENTINAS AIDASMENIŠKOJI ALEGORIJA
Kazio Borutos “Baltaragio malūnas”

K. Boruta, “Baltaragio malūnas” arba kas 
dėjosi anuo metu Paudruvės krašte. Ilius­
travo medžio raižiniais J. Kuzminskis. Vir­
šelio aplanką piešė Albinas Bielskis. II lei­
dimas, 255 psl. Tiražas 1000 egz.

Spaudė M. Morkūno spaustuvė. Išleido 
Knygų Leidykla “Terra”, 748 West 33rd St., 
Chicago 16, Ill. 1952 m. Pardavimo kai­
na $2.50.

Šios knygos turinys jau buvo atpasakotas 
kituose rašiniuose, taigi, norėčiau pabrėžti 
tik kai kurias kilusias mintis ir asociacijas, 
kilusias, perskaičius “Baltaragio malūną”.

Lyg pasakojimo, lyg padavimo formoje 
atvaizduotas malūnininkas Baltaragis su 
savo vienturte dukra ir jo gyvenimas bei 

liovę. Poetas moko netekėti už svetimtau­
čių, kitur mokslus išėjus, grįžti vėl Lietu­
von. nešti broliams mokslą ir šviesą; nenie­
kinti nutautusių bajorų, nes ir jie galį griz­
li tautai dirbti; iš liaudies kilę inteligen­
tai turi nešti atgimimo vėliavą.

Pats turinys visas šias idėjas išryškina.
Prie Kražių bajorai pastatė paminklą 

Magdei Buividaitei, kuri pirmoji iš bajorų 
ištekėjo už lenko, paniekinusi tautos papro­
čius, įsivedusi lenkiškuosius. Kaip kito lie­
tuvių bajorų idealai, lygiai keitėsi ir įra­
šas tame paminkle: buvo “Litwa”, po to 
— “Rzeczpospolita” ir galiausiai — “Pols­
ka”, o rusams valdant paminklas nežinia 
kur dingęs. Pats Raseinių Magdės vardas 
lapo pašaipos vardu tiems, kurie niekina, 
kas gražu, sava. Alegoriniu būdu poetas 
vaizduoja bajorijos nutautėjimą. Kompozi­
cijos atžvilgiu visa poema turi sekamos pa­
sakos formą, dėl ko ir laikoma vienu ge­
riausiu Maironio epinių veikalų.

Poemoje “Mūsų vargai” Maironis priešin­
gai — rodo joje tėvynės- išsižadėjimą dėt 
asmeninės laimės, kurį smerkia. Poemoje 
vaizduoja visuomenines negeroves: bajori­
jos atsiskyrimą nuo liaudies, mišrias šei­
mas, inteligentijos susiskaldymą, vienybės 
stoką, Pirmojo Pasaulinio Karo vargus ir 
Nepriklausomybės pradžios sunkumus. Šis 
kūrinys labiau primena eiliuotą kroniką, 
taigi, didelės literatūrinės vertės neturi. O 7

Maironis kaip dramaturgas
Viso dramos veikalų Maironis parašė 

nedaug. Žymiausi jų: trilogija “Kęstučio 
mirtis”, ir “Vytautas pas Kryžiuočius”. Kili 
veikalai: “Didysis Vytautas Karalius” ir du 
libretto veikalėliai: “Kame išganomas?” ir 
“Nelaimingos Dangutės vestuvės”.

“Kame išganymas?” veikalėlis yra vie­
nintelis, kuriame Maironis nepaliečia tau­
tinių problemų, čia jis sprendžia filosofi­
nę mintį: taikingą ir laimingą žmonių ben­
dravimą bei gyveninio laimės esmę. Vy­
rauja tikėjimo, Dievo ir artimo meilė. Čia 
nėra draminių situacijų, nėra ryškių cha­
rakterių, tačiau apstu lyrinių dialogų ir 
gražių muzikalinių eilių, dėl ko šis veika­
lėlis turi literatūrinę vertę.

Trilogijoje “Kęstučio mirtis” Maironis iš­
kelia patriotinę temą. Jis prikelia gražios 
Lietuvos praeities, didvyrius, kurių darbai 
siekia žadinti lietuvių tautinę sąmonę. Mai­
ronis nekreipia dėmesio į draminius mo­
mentus, o taip pat nesistengia atkurti tik­
slų anų laikų gyvenimą. Jis tik garbina se­
novę ir grožisi praeities laikais, lik ieško 
tėvynės meilės pavyzdžių, taigi šių laikų 
jausmus sudėjo į istorinių karžygių širdis.

Maironio reikšmė mūsų tautai
Kaip J. Ambrazevičius teigia, Maironis 

savo ideologija nedaug kuo skiriasi nuo 
Basanavičiaus, bet dominavo tai epochai. 
Jis sugebėjo iškelti idėjas, taip jas skelbti, 
kad tautos daugumai, ypač jaunajai kartai, 
jos atrodė ir naujos giesmės ir yra visiškai 
priimtinos jaunimo dvasiai. Maironis pats 
sukūrė epochą savo mokėjimu giliai išgy­
venti savo laikų idėjas. Daug kas laikotar­
pį nuo “Auszros” iki Lietuvos ncpriklauso- 
mvbės atgavimo teisingai vadina Maironio 
Epocha, nes jo įtaka mūsų poezijai yra ne­
paprastai didelė. .

Maironio įkvėpti idealai ir dvasia įaugo 
į mūsų kultūrinį gyvenimą. Maironio eilė­
raščiai išpopuliarėjo, buvo ir yra visur dai­
nuojami, deklamuojami. Jo sukurtos lite­
ratūrinės tradicijos ir skelbiama ideologija 
ilgai veikė net jo laikotarpiui pasibaigus. 
Tik didelėmis pastangomis mūsų jaunieji 
poetai išsivadavo iš Maironio poetinių varž­
tų.

Neabejotinai Maironis yra žymiausias 
mūsų lyrikas ir estetinių vertybių kūrėjas. 
Jis yra mūsų tautinės visuomenės formuo­
tojas ir auklėtojas ir ryškiausias savo epo­
chos idealų reiškėjas.

nuotykiai, susidėjus su velniu Pinčuku, la­
bai įdomiai skaitomas. Negali nuo knygos 
pasitraukti, kol ją visą perskaitai, o atsi­
dusęs dėl liūdno svarbiausiųjų veikėjų li­
kimo, įkrenti .į nejučiomis ateinantį paly­
ginimą, vaizduojantis mūsų pavergtos tė­
vynės žmones.

J )
Iš tiesų, kai palygini buvusį Lietuvos ūki­

ninkų gyvenimą, kada jie visko turėjo, di­
džiuodavosi savo auginamais gyvuliais ar­
ba “obuolmušiais” arkliais, kada galėjo tu­
rėti ir didesnes nuosavybes, visa tai aiškiai 
atsistoja prieš akis. Tarytum matai klestin­
čias ūkininkų sodybas, tarytum girdi link­
smą žirgų žvengimą, o toli laukuose — lie­
tuvišką dainą. Vaizdą pagilina miestelio 
bobeles, mėgstančios kitas moteris apkal­
bėti, šventorių davatkos ir liežuvninkės, su 
jų prietarais, tampriai susietais su tikėji­
mu. Pridėjus dar lietuviškųjų miestelių kar- 
čiamninkus ir jų įstaigų lankytojus, arklia­
vagius bei įvairius perėjūnus, gauname tik­
rą buvusios Lietuvos vaizdą, kada net ir 
ubagai buvo sotūs, eidami iš kiemo į kie­
mą, nekalbant jau apie savarankiškus ūki­
ninkus, mylinčius savo žemę, ūkį ir gyvu­
lius.

Lietuvoje komunistų partija buvo nele­
gali. Ji slapstėsi pogrindžiuose. Tik bolše­
vikams Lietuvą okupavus, pakilo jie iš pel­
kių ir raistų, nelyginant anas atvaizduota­
sis knygoje velnias Pinčukas, ir ėmė sklei­
sti savo apgavystes. Lygiai kaip Pinčukas 
apkerėjo visus, kas tik susidėjo su juo, taip 
ir bolševikai mulkino jų valdžion pateku­
sius žmones. Kas gi atsiliko, tokiems apga­
vikams Lietuvą valdant? Ogi nususino jie 
mūsų tėvynę, paleido ubagais šimtus ir tūk­
stančius kadaise laimingų ir pasiturinčių 
ūkininkų, suvarydami į kolchozus.

Lygiai kaip knygoje aprašytieji gražūs, 
riestakakliai obuolmušiai žirgai, išnyko iš 
sodybų ne tik arkliai, bet ir'kiti galvijai bei 
naminiai paukščiai. Nugramzdino į praga­
rą per metų eilę prižiūrimus ūkius, malū­
nus ir kitokį mūsų žmonių turtą. Kaip jau­
noji Baltaragio duktė nenorėjo susigimi­
niuoti su pelkių išpera — velniu Pinčuku, 
taip ir mūsų jaunimas kaip maro bijojo 
komunistų organizacijų su visokiais kom­
jaunuoliais ir pionieriais. Nukentėjo jų tė­
vai, nukentėjo ir jie patys, lygiai kaip Bal­
taragis su savo dukra neišvengė liūdno Ii- 
kimo, atsisakęs išleisti už jo vienturtę. Pa­
našaus likimo susilaukė visi, kurie buvo su­
sidėję su Pinčuku.

Šis puikus buvusios ir rusų okupuotos 
Lietuvos gyveninio palyginimas, tačiau, ne­
praėjo pro bolševikų cenzūrą — K. Boruta 
buvo pasmerktas, nukrypęs nuo komunis­
tinės linijos ir 1.1. Bet man rodos, jog bol­
ševikai patys pajuto ką autorius tarytum 
šifruotai norėjo atvaizduoti savo knygoje. 
Pavertimas šio kūrinio legenda ar padavi­
mo atpasakojimu neužmaskavo paslėptos 
gilios autoriaus minties, jog tik tie velniai- 
okupanlai sužlugdė ne tik Baltaragį ir ki­
tus knygos herojus, bet ir visą mūsų tautą 
ir tėvynę...

Deja, K. Boruta, netekęs bolševikų pasi­
tikėjimo, ne tik pašalintas iš komunistinės 
literatūros parnaso, bet ir ištremtas į Sibi­
rą nežinomam likimui. Jo tiesos žodis liko 
užgniaužtas komunistinio menticido.

“Baltaragio malūnas” literatūriniu po­
žiūriu taip pat turi ne maža vertės. Jo liau­
diškas pasakojimo stilius, pagražintas cha­
rakteringais Lietuvos ūkininkų posakiais, 
labai vaizdingais nuotykių, gamtovaizdžių 
aprašymais ir ypač būdingais davatkų gin­
čais ir prietarais, suteikia skaitytojui dide­
lį malonumą. K. Boruta moka patraukti 
skaitytoją — kiekvienas jo sakinys dvelkia 
kažkokia mistine paslaptimi, kuri verčia 
ieškoti sekančio sakinio, o kai šis dar savo 
mintimi žada naujų įvykių, tai skaitytojo 
akys tiesiog bėga nuo eilutės prie eilutės, 
ir nepasijunti, kaip prabėga dvi-trys valan­
dos — knyga perskaityta.

K. Boruta sultingai vaizduoja kaimo ti­
pus, nė kiek nesivaržydamas., jog jie kai 
kur per grubiai išsireiškia. Ar tai būtų tei­
giamas, ar neigiamas personažas, K. Boru­
ta, kaip autorius nesistengia neigiamųjų 
piešti juodomis spalvomis — priešingai, jau 
iš pat pradžios jis su kažkokia užuojauta 
aprašo nususisį velnią Pinčuką, lyg gailė­
damasis pasenusio velnio. Net ir arkliava­
gis ar kiti mažiau ryškūs, bet neigiami vei­
kėjai vaizduojami labai objektyviai, palie­
kant pačiam skaitytojui pajusti vienam 
simpatijos, o kitam neapykantos ar panie­
kos jausmus. Tik pats Baltaragis su dukra, 
kaip vyriausi personažai, yra labiau išryš­
kinti, o tuo pačiu autorius kai kur nuo sa­
vęs juos užjaučia bei paglosto.

Tai tikrai vertinga knyga, literatūriniu, 
politiniu ir iš dalies folkloriniu atžvilgiu, 
kuria K. Boruta pasilaidojo save sovietinė­
je Lietuvoje, bet prisikėlė išeivijos tarpe 
laisvuose kraštuose.



i E LIETUVIŲ GYVENIMO J
Palaidotas
M. Šalčiūnas

Englewood. — Liepos 19 d. 
gražiai buvo palaidotas Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse Matas 
Šalčiūnas, kuris gyveno' adresu 
544 W. 62 St. Apie 1 vai. po 
pietų į Kleronomos ir Sedars 
koplyčią (6235 S. Normal Blvd.) 
susirinko gausus būrys giminių 
ir draugų atsisveikinti su velio­
niu.

Iš koplyčios velionis buvo nu­
lydėtas į Tautines kapines ir ten 
gražiai palaidotas.

Velionis buvo kilęs iš Vilka­
viškio apskrities, Pajevonio pa­
rapijos, Karklupėnų k. Ameri­
kon jis atvyko 1907 m. Pirmiau­
sia apsigyveno anglies kasyklų 
miestuke, būtent Martindale, 
Pa. Ten jis vedė Oną Lukoševi- 
čiūtę, su kuria susilaukė gražios 
šeimos: sūnaus ir trijų dukterų.

1926 m. iš Pennsylvania os. an- 
gliakasyklų jis persikėlė gyven­
ti į Chicagą. Per paskutinius 24 
metus jis dirbo Fordo automo­
bilių dirbtuvėje, kuri yra So. 
Chicago j e.

Prieš porą metų šalčiūno svei­
kata pradėjo šlubuoti. Tačiau jis 
vis nepasidavė ir darbo nemetė. 
Sveikatai vis silpnėjant, jis vis 
dėlto pernai buvo priverstas iš 
darbo pasitraukti. Nors pasta­
ruoju laiku sunkaus darbo dirb­
ti ir negalėjo, bet šiaip dar ne­
blogai laikėsi. Mirė jis staiga, 
netikėtai, liepos 16 d.

Velionis M. šalčiūnas buvo 
pažangus žmogus. Per daugelį 
metų jis nuolat skaitė Naujie­
nas ir Keleivį. Priklausė Chica- 
gos Lietuvių Draugijai.

Laidotuves gražiai sutvarkė 
ir joms vadovavo laidotuvių di­
rektorius George F. Rudmin 
(Rudminas). —Senas Petras

Plokštelių koncertas 
Viloje “Jūratė”

Ateinantį šeštadienį, liepos 26 
dieną yra visiems gerai žinoma 
Sv. Onos šventė. Oninių proga 
vilos “Jūratė” šeimininkai p. p. 
Nakai ir Bartkai rengia savo vi­
los vasarotojams ir savaitgalio 
svečiams malonią staigmenėlę— 
specialų plokštelių koncertą. 
Klausytojai 8 vai. vakare išgirs 
garsiųjų dainininkų balsus, 
kaip: Mario Lanza, Enrico Ca­
ruso, Fcdoro šaliapmo, Tito Sci- 
ppa, Beniamino Gigli bei Jasha 
Heifeco įgrojimus su simfoni­
niais orkestrais.

Po šios “linksmafoninės” va­
landėlės bus galima ir pasišokti 
prie pianino ir akordeono muzi­
kos.

Viloje “Jūratė” dar galima 
gauti vasarojimui laisvų vietų. 
Malonūs šeimininkai visada lau­
kia atvykstant daugiau vis nau­
jų svečių. am.

O. ANIULIENĖ TAVERNOS 
BIZNYJE

Town of Lake. — Ponia Ona 
Aniulicnė, 4501 So. Hermitage 
Ave., pradėjo tavernos biznį. 
Užeigos vardas — Aldonos ta­
verna, kur yrą didelis pasirin­
kimas geros rūšies gėrimų, 
amerikoniškų ir importuotų.

Ponia Ona Aniulienė pirmiau 
gyveno Brighton Park kolonijoj, 
kur turi daug pažįstamų lietu­
vių, ypatingai tarp naujųjų at­
eivių, nes pati yra tremtinė.

Senas Petras

Antanas Enziulis
Antanas Enziulis yra kilęs iš 

Lietuvos. Atvyko į Ameriką 
1908 m. Nuo pat pirmos dienos 
įsipareigojo veikti mūsų organi­
zacijose ir tuo pat laiku dirbo 
Edisono Elektros kompanijoje. 
Jo mylima žmona Marijona irgi 
nuo pat jaunų dienų yra pasižy­
mėjusi Moterų Apšvietos Drau­
gijoje, kuri daug yra aukojusi 
Lietuvos laisvinimo akcijai ir 
kitiems labdaros darbams. Kiek 
man yra žinoma, jie seniai tu­
ri įsigiję dviejų butų namą, 
5610 So. Maplewood Ave. p

Kartą Enziuliai buvo pasida­
rę biznieriais, — laikė maisto 
krautuvę per trejus metus. Ta­
čiau 1925 m. liepos 24 d. atsipa- 
laiduojęs nuo biznio, jis vėl grį­
žo dirbti į Edison elektros pra­
monę ir išdirbo iki 1952 m. bir­
želio 30 d. Nuo to laiko jis išėjo 
į pensiją.

Antanas Enziulis yra SLA na­
rys ir 217 kuopos iždininkas. 
Kol kas jis tebėra, veiklus ne 
tik SLA, bet ir kitose mūsų or­
ganizacijose.

Antanas ir Marijona užaugino 
sūnų Alfonsą, kuris yra televi­
zijos ir radijo inžinierius ir lai­
ko savo krautuvę bei sandėlį, 
1446 W. 79 St., tel. Radcliffs 
3-1226. Jų sūnus Alfonsasl irgi 
yra malonaus būdo jaunuolis ir 
sąmoningas lietuvis. Jis kaip 
lietuvis yra veiklus tarp jaunes­
nės lietuvių kartos ir savotiš­
kas lietuvybės misi j onierius. Pas 
jį įpročiai ir dvasia visais at­
žvilgiais lietuviška. Apie jį ir 
kitataučiai yra aukštos nuomo­
nės. Jis yra vedęs, augina nau­
ją atžalyną ir jau gerokai yra 
prasiskynęs savo ateitį į Ame­
rikos gyvenimą.

Nors. Enziulis yra pensinin­
kas, bet kol kas vis dar tebėra 
vikrus ir ryžtingas. Nuo dabar 
mano.giesmelė bus kur kas mo- 
derniškesnė, — senesniems ir 
jaunesniems puikiai supranta­
ma, — pareiškė Enziulis. Ponas 
Euziulis dabar laisvas nuo dar­
bo pareigų. Jis ir jo žmonelė 
Marijona jau didelę pažintį turi' 
ir tarp naujai atvykusių. Jie sa­
ko: “Susilauksime šviesenės at­
eities, kada nebeliks skirtumo 
tarp senesnio amerikono lietu­
vio ir dypuko, — visi būsime 
vienoki ir lygūs broliai lietuviai.

—Ona Dovgin

Lietuviai
įrengė restoraną

Marijona ir Juozas Lukas, 
ilgus metus turėję Lietuvių Au­
ditorijos valgyklą, šį pavasarį 
nusipirko iš kitataučio restora­
ną 8220 Kean Avė., visai prieš 
Lietuvių Tautines kapines.

Į porą mėnesių Lukai padarė 
didelių pakaitų ne tiktai iš lau­
ko, bet ir viduje, šiandien jo 
jau negalima pažinti, padaryta 
daug naujovių, nors viduje dar 
ne viskas baigta.

Pas Lukus galima gauti įvai­
riausių lietuviškų ir ameriko­
niškų valgių, o gėralų pasirin­
kimas tikrai didelis. Užkąsti ga­
lės didelės ir mažos grupės ben­
droje valgykloje arba privačiuo- 
*se kambariuose. Jei kas norės 
tuojau po laidotuvių pavaišinti 
svečius, tai ML Klubas yra pa­
ranki vieta. Plačiau skaitykite 
šios dienos skelbimą. —Koresp.

Limitu rR^SS-NAUJlEMi Kadiopnotn
Trijų metų mergaitė apleidžia 

Nacionalę vaikų paralyžo Įstaigą, 
kur jai buvo įšvirkštas naujai 
išrastas serumas. Manoma, kad 
tas serumas apsaugos nuo užsi­
krėtimo vaikų paralyžo liga.

IŠ Piliečiu
Klubo veiklos

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyko praeitą sekmadienį, liepos 
20 d., Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Dėl labai karšto 
oro susirinkimas buvo neskait­
lingas, bet vis dėlto klubo- rei­
kalai buvo tinkamai atlikti. Ta­
rimai iš praeito susirinkimo, 
valdybos ir metinės "biznio komi­
sijos pranešimai buvo priimti. 
Praeitas klubo piknikas (liepos 
6 d.) davė pelno $227.59. Už tai 
reikia padėkoti klubo darbuoto­
jams ir geriems klubo rėmė­
jams, kurių piknikan atvyko ga­
na daug.

Prie klubo prisirašė keli nau­
ji nariai. Kadangi prisirašan­
čius egzaminuoja klubo kvotė­
jas Dr. T. Dundulis, tai mirčių 
ir ligonių klube pasitaiko mažai.

Kitas klubo piknikas — ge­
gužinė bus šį sekmadienį liepos 
27 d. J. Liepos sode, priešais 
Lietuvių Tautines Kapines. Iš­
rinkti ir darbininkai, kurie ten 
svečiams patarnaus.

Taigi, visi seni ir jauni pra­
šomi atvykti. Piknike bus muzi­
ka, šokiai, valgiai bei gėrimai. 
Netrūks ir Baltosios Meškos 
gardaus alaus. —Reporteris

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

In hospitals—at home and over­
seas the need for blood is urgent. 
Many men require four and six 
transfusions during delicate oper­
ations. And the blood must be there 
—when it’s needed. So give the 
most precious gift of all—the gift 
for which there is no substitute— 
your blood!

......................................................................................................................   n

Onu Vardadienio Minėjimui Rengiama 
ŠAUNI PARĖ ONAI STULZ
Liepos (July) 25 ir 26 dienomis

KUMBACK INN UŽEIGOJE
3558 South Halsted Street CHICAGO, ILL.

Gros gera muzika. Bus užkandžiai, geriausios vaišės.
Širdingai užprašome savo draugus ir pažįstamus

ONA STULZ ir JONAS ROWATAS, Sav.
Telefonas VIRGINIA 7-8487C—------------------------- ■ ------------------

Contributed as a Public Service Io ,h. 
Armed Forces Blood Donor Program by

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

r T R U M P A I J

—Serž. Vytautas Keršulis, 
atitarnavęs beveik visus metus 
Korėjoje, po atostogų Chicago- 
je, tęsė savo tarnybą netoli Chi- 
cagos. Pagal paskyrimą, po ke­
lių savaičių išvyksta į Vokieti­
ją ,taip pat U. S. kariuomenėn.

—“Technikos žodžio” liepos 
mėn. numeris šiomis dienomis 
Įše’na iš spaudos. Turinys: Su­
važiavimo belaukiant (G. An- 
driušaitis), Neutralaus taško iš­
krypimas pusiau išlygintame 
žvaigždės jungime (V. Petrai­
tis), Specialiosios spaudos su­
jungimo reikalu pasisakymai 
(K. Sčesnulevičius, Jr. ir Lzs.), 
100 metų plienbetonio sukaktis 
(Ks. K.), Elektros srovės vei­
kimas į žmogaus kūną (E. J.), 
Apie JAV naudojamus ei. moto­
rus ( E. J.), Apžvalga, Veiklos 
kronika, Plati informacija apie 
Chicago j e įvyksiantį inžinierių 
suvažiavimą ir kt.

—Amerikos Liet. Inžinierių ir 
Arch. Sąjungos (ALLAS) atsto­
vų suvažiavimas įvyks Chicago- 
je š. m. rugpjūčio 30—31 d. ir 
rugsėjo 1 d. Dalyvaus atstovai 
iš JAV ir Kanados. Suvažiavi­
mui rengti sudaryta komisija. 
Šia'proga rugpiūčio “Technikos 
žodžio” numeris išeis anksčiau. 
Laukiama gausaus suvažiavimo.

—P. Antanas Milius šiomis 
dienomis iš Floridos atvyko į 
Chicagą. Paskutinį kartą Chi- 
cagoje jis buvo 1917 m. Sako, 
kad tiesiog nebepažįstąs mies­
to: tiek jis pasikeitęs ir padidė­
jęs.

—Rytoj Senas Petras aplei­
džia Chicagą. Vyksta jis į Cedar 
River, Mich. Ten Dunkų farmo- 
je rengiasi praleisti porą ar tre­
jetą savaičių. Vadinasi, praleis 
ten savo atostogas. Tikisi, kad 
po atostogų, kai grįš į Chicagą, 
tai ir čia oras jau bus atvėsęs.

—Juozas Ascilla gavo laišką 
iš brolio,z kuris gyvena Argen­
tinoje. Rašo, kad pinigai ten ka­
tastrofiškai nusmukę. Kurie pi­
nigus laikė pasidėję bankuose, 
tai labai daug prarado, nes pi­
nigų vei’tė nepaprastai nusmu­
kusi./ Esą laimingesni yra tie, 
kurie ką nors įsigijo, — nusi­
pirko namus ar ką kitą.

—Sophie Barčus radijo va­
landos piknikas įvyks sekmadie­
nį, lieos 27: d., Liberty Grove, 
Willow Springs, Ill. Būs paminė­
ta Amerikos Lietuvai nepriklau­
somybės pripažinimo 30 metų 
sukaktis. Kalbės Dr. P. Grigai­
tis ir kiti kalbėtojai. Linksma 
ir įvairi programa būs per visą 
dieną.

Rudeninis
Naujienų piknikas
įvyks rugpiūčio 17 dieną Liber­
ty Grove Darže. Visi kviečiami 
minėtą dieną nepasižadėti ki­
tur, bet atvykti į Naujienų pik­
niką. Rudeniniame piknike bus 
įdomi programa.

Midland Savings and
Loan Association baigė 
metus su gražiu pelnu

M'dland Savings and. Loan 
Association sekretorius Augus­
tas Saldokas praneša, kad jo va­
dovaujama bendrovė 1951—1952 
biznio metus baigė su gražiu 
pelnu. Apmokėjus taupytojams 
dividendus dar daugiau kaip 
20,000.00 dolerių paskirta į re­
zervus. Per praeitus metus, t. 
y. nuo 1951 metų birželio 30 d. 
ligi 1952 m. birželio 30 d. ben­
drovės turtas paaugo beveik 
trečdaliu ir dabar sudaro $1,- 
259,640.17.

Nuo 1952 m. liepos mėn. 1 
dienos Midland Savings and 
Loan Association Direktorių Ta­
ryba už bendrovėje padėtus tau­
pyti pinigus nutarė mokėti po 
3i/^% dividendo.

Dainuokim Lietuviškai 
Modernieji šokiai ir dainos, dai­
nuojamos milijonų amerikiečių, ga­
lima dainuoti ir mūsų kalba. 

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

PRANEŠIMA)
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
BALFo pareigūnų pasitarimas šau­
kiamas liepos 25 d., 8 vai. vakare 
Lietuvių Auditorijoje. Pasitarime 
bus aptariami labai svarbūs ir ak­
tualūs Balfo reikalai, tad kviečiami 
visi skyriai prisiųsti savo atstovą.

—Valdyba.
Šių metų liepos 27 d., sekmadienį, 

Hollywood svetainėje, 43rd St., prie 
Western Ave., įvyksta PLIAŠ lie­
tuvių inžinierių Chicagos skyriaus 
susirinkimas. Narių dalyvavimas 
būtinas. Pradžia 3 vai. po pietų.

, —Valdyba.
Balfo 57-to skyr. valdyba organi­

zuoja išvažiavimą į “Labdarių ūkį” 
rugpiūčio 10 d. Kas norėtų važiuoti, 
kviečiami atvykti į Balfo susirinki­
mą šį penktadienį, liepos 25 dieną, 
8 vai. vak. parapijos salėj, 10806 S. 
Wabash Ave., kur bus suteiktos 
smulkesnės žinios. —Valdyba.

Lietuvių Žagarės Klubo pusmeti­
nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
liepos 27 d., 1 vai. po pietų Venge- 
liausko salėj, 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.

FRANK BARANOWSKI
7601 So. Morgan St.

Mirė 1952 m. liepos 23 d., 
7:30 vai. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Poliko nuliūdę: žmona Pau­

lina, sūnus Frank, marti Stel­
la, duktė 
Silanskis, 
ropoję ir

Kūnas
Roger and Sons koplyčioje, j 
7605 So. Halsted Street.

Šeštadienį, liepos 26 dieną, 
1:00 vai. po pietų jaus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti- j 
nes kapines.

»
Visi a. a. Frank Baranowski I 

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam ,] 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, 

žentas ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Sheehy 

Roger & Sons. STewart 3-7700.

Ruth, žentas Frank 
ir daug giminių Eu- 
Amerikoje.
pašarvotas Sheehy

CHARLES CICĖNAS 
8127 SO. NORMAL AVE.

Mirė 1952 m. liepos 22 dieną, 9:15 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Švenčionių apskrity, Daugailiškio para­
pijoje, Rizgunų kaime.

Amerikoje išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Rose (pagal tėvus Ramanauskaitė); duktė 

Leona, sūnus Charles Jr., brolis Carl Cicėnas, pusbrolis John Pet- 
kelis, teta Barbora Urbon ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas namuose, esančiuose 8127 So. Normal Ave. 
Telefonas RAdcliffe 3-2778.

šeštadienį, liepos 26 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš namų 
į Šv. Juozapo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Cicėnas giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTĖ, SŪNUS, BROLIS, 

PUSBROLIS, TETA IR GIMINĖS.
Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

GfLININKAB 
(PŪTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

»OY R. PETRO (Putramentaaj 
551S So. Harlem Avenas 

Portsmouth 7-9828.

URBAGėlės My tintiems, 
Vestuvėms, Baa- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5888 arba 3.5878

'loveikis ssr] 
__________ Daliu

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Ban kietam* !

ir Pagrabams.
3318 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7388 ,
I. !■ I  ............................................   , —. .

GUŽAUŠRŲ ' 
BEVERLY HILLS GĖLIN YČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 

I visokių papuošimų.
i 6981 SO. WENTWORTH AVE.
i Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224

hriM ■ ........— .—II —II.MII.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

luOPLY^
l----------------- Į --------------------------------------
IMI „ '....  , ■ I"if"11"' 1 ~ . 1 ■<

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^

I
 SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA JĮ

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I
★

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayętte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

x P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228
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Delegatai Detroit, Mich Rockford, Ill

Demokratų partijos naciona­
linėje konvencijoje dalyvauja 2,- 
460 delegatų ir alternatų.

Kas ir kokiu būdu tuos dele­
gatus ir alternatūs išrinko?

Socialdemokratų 116 kuopos 
susirinkimas

Delegatų rinkimo tvarką nu­
stato kiekviena valstybė. Tačiau, 
bendrai imant, ta tvarka mažai 
kuo tesiskiria, šešiolika valsty­
bių turi vadinamuosius pirme­
nybės balsavimus, kuriuose par­
tijos nariai turi progos balsuoti 
už viena ar kita kandidatą. Tuo 
pačiu metu 
legatai (po 
kongresinio 
kandidatas
balsų, tą paprastai ir remia iš­
rinkti delegatai. Be to, renkami 
yra ir vadinamieji alteinatai, 
kurie pavaduoja delegatus, bet 
šiaip jiems suteikiama tik pusė 
balso.

yra renkami ir de­
du nuo kiekvieno 
distrikto). Kuris 

gauna daugiausia

Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos 116 kuopos susirinkimas 
įvyksta šį sekmadienį, liepos 
mėn. 27 d., 1 vai. po pietų, D. 
Aromono svetainėje, 2*386 24th 
Street. Visi kviečiami skaitlin­
gai dalyvauti, nes darbotvarkėj 
yra daug svarbių klausimų. Iš­
girsite pranešimus apie šiais 
metais liepos 8 d. Clevelande 
įvykusią Socialdemokratų Kon­
ferenciją, kurioj dalyvavo net 3 
mūsų kuopos delegatai. Gegu­
žinei — išvažiavimui rengti ko­
misija patieks žinių apie savo 
darbą, taip pat aptarsime š. m. 
rugpiūčio 30 ir 31 d. d. Bostone 
įvyksiančio LSS Suvažiavimo 
reikalus.
Socialdemokratų gegužine — 
išvažiavimas

32 valstybės pirmenybės bal­
savimų neturi: delegatus ir al- 
ternatus ten išrenka partijos 
konvencijos (apskričių, o paga­
liau ir visos valstybės).

BOWMAN
DAIRY

COMPANY

1173 Virginia Street
GARY 9205

GARY, INDIANA

Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos 116 kuopa turi labai gra­
žią tradiciją — ruošti kasmet 
po vieną ar du išvažiavimus — 
gegužines, kur dalyviai gamtos 
prieglobsty maloniai praleidžia 
laiką, šiais metais tokį išvažia­
vimą — gegužinę nutarta reng­
ti rugpiūčio mėli. 31 dieną. Tam 
reikalui sudaryta iš 4 sumanių 
ir energingų vyrų komisija, ku­
rion įeina M. L. Balchunas, Jus­
tinas Pilka, Antanas Strazdas ir 
Frank Yuzėnas. Jau pats komi­
sijos sąstatas rodo, kad šis iš­
važiavimas — gegužinė bus tik­
rai gražiai surengta, kur galėsi­
me keletą valandų tikrai malo­
nioj aplinkoj su savo prieteliais 
smagiai praleisti laiką. Geguži­
nė įvyks ponios Benkevičienės 
ūky.
SLA 352 kuopos piknikas

Savings & Loan Ass’n 
Start on the Road to Security 
Open a Savings Account Here 

Each account insured up to 
$10,000 by Federal Savings and 

Loan Insurance Corporation.H '
^965 MILWAUKEE AVENUE 

) Dickens 2-7700 
CHICAGO, ILL.

AUTOMOBILIAI
Visų išdirbysčių. 

Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai. 

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 352 kuopa labai stropiai 
rengiasi savo metiniam pikni­
kui, kuris įvyks rugpiūčio (Au­
gust) 24 d., - Beechnut Grove, 
detroitiečiams gerai žinomoj 
vietoj. Tuo metu didžiuma pra­
dės grįžti iš atostogų, tai bus 
smagu po žaliais medžiais pra­
leisti laiką ir susitikti su senai­
siais ir naujaisiais Susivienijimo 
nariais, šokių mėgėjai galės pa­
sišokti prie smagios ir tikrai lie­
tuviškos muzikos. Visi įsidėmė­
kime tą datą ir nepraleiskime 
progos gražiai laiką praleisti.
Naujieji “Naujienų” skaitytojai

“Neringos” knygynui tarpi­
ninkaujant,'paskutiniu metu už­
siprenumeravo '“Naujienas” šie 
skaitytojai: p. p. Kirtiklis, A. 
Vasiliauskas, K. Sragauskas, B. 
Petrauskas ir A. Bacevičius. 
Taip pat prenumeratą pratęsė 
A. Strazdas. Nuoširdžiai sveiki­
nu nuolatos augančios “Naujie­
nų” skaitytojų šeimos naujuo­
sius narius. —B. Keblaitienė

Lietuvių kalbos pamokos
Liet. Tremt. B-nės Valdybos 

iniciatyva, Rockfordo tremtinių 
vaikams įsteigta lietuvių kalbos, 
istorijos ir geografijos vasarinė 
mokykla, kuriai vadovauti su­
tiko P. Pocienė. Pamokos būna 
tris kartus per savaitę: pirma­
dieniais, trečiadieniais ir penk­
tadieniais po 3 vai. per dieną. 
Šiuo metu lanko mokyklą apie 
20 mokinių. Manoma, kad dar 
ne visi žino, todėl norintieji mo­
kyklą lankyti gali dar įsirašyti 
pas mokytoją P. Pocienę.
Didelė gegužinė

Liet. Moterų Kult. Klubas šių 
metų liepos 27 dieną rengia di­
delę ir įdomią gegužinę Vai Hali 
Parke su įdomiais žaidimais, šo­
kiais, dovanomis ir kitais ’ įvai­
rumais. Taip pat veiks gausus 
valgiais bufetas.

Kas nori gražiai, įdomiai ir 
atvirame ore praleisti sekma­
dienį, maloniai kviečiame visus 
rakfordiečius ir apylinkės tau­
tiečius kuo skaitlingiau atsilan­
kyti į mūsų šią didelę gegužinę, 
nes parkas nuo 10 vai. ryto jau 
bus atidarytas. Įėjimas visiems 
laisvas.

—Grįžo iš ligoninės buv. Tr. 
B-nės ilgalaikis pirmininkas 
Martynas Sumautas, išgulėjęs 
apie metus laiko, stiprindamas 
plaučius. Šiuo metu p. Sumau­
tas atrodo tvirtai ir gražiai. Per 
savo sirgimo laiką gerokai pa­
žengė pirmyn anglų kalboj, ne­
mažai perskaitė knygų ių taip 
pat pailsėjo siela ir kūnu. Gaila, 
kad vėl reikia įsikinkyti į tas 
kasdienines 
kol kas dar 
duoti.

—Susirgo
(So. Main
Švedų ligoninėj. A. Gramontie­
nė yra Liet. Moterų Kult. Klubo 
labdarė narė ir jos liga itin jau­
čiama.

Būdinga tas, kad nors A. Gra­
montienė yra atvykusi į Ame­
riką. jau seniau, bet įsitikinusi, 
jog ją gali išgydyti tik DP dak­
taras. Deja, šio malonumo mums 
ligonei nepavyko padaryti, nes 
čia DP daktarų neturime, o iš 
toliau nesutinka atvykti.

Ligonė yra 42 metų amžiaus 
ir jau serga ketvirtas mėnuo.

N. B.

vadžias, nuo kurių 
negalima atsipalai-

Lietuviu Golfo Dienai 
paskirta daug prizų

Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois organizuojamai 
Lietuvių Golfo Dienai, rugpiū­
čio mėn. 20 d., be jau anksčiau 
praneštų^piniginius ir daiktinius 
prizus nugalėtojams paskyrė 
dar šie asmenys: Chicago Sav­
ings and Loan Assn, preziden­
tas John Pakel, Mutual Federal 
Savings and Loan Assn, prezi­
dentas John J. Kazanauskafe, 
Milda Buick, Inc. savininkas 
Dan Kuraitis, Rockwell Engi­
neering Co. prezidentas Antho­
ny J. Rudis ir daugelis kitų, ku­
rių pavardes bus paskelbtos vė- Peter C. Massie, telefonas Hill- 
liau.

Ligi šiol Golfo Dienoje daly­
vauti užsiregistravo 120 asme­
nų. Tikimasi, kad šiais metais 
dėl lietuvių golfo nugalėtojo 
vardo varžysis rekordinis žai­
dėjų skaičius. Visi norintieji 
Golfo Dienoje dalyvauti kaip 
žaidėjai arba tik kaip svečiai— 
žiūrovai, kviečiami iš anksto už­
siregistruoti ir rezervuoti sau 
vietas.

Lietuvių Golfo Dienos Komi­
tetą sudaro: Peter C. Massie— 
pirmininkas, John W. Pachan- 
kis ir Vytold C. Yasus — na­
riai. Dėl rezervacijų .prašome 
skambinti Komiteto Pirmininkui

top 5-1538.

Modern and completely equipped pharmacy specializing in 
all types of prescriptions. Drugs also sent to Europe. 
Streptomycin • Penicillin • Cortone • Nydrazid

For further information call:
RELIANCE 5-5868

BARTECKI PHARMACY
4259 WEST 63rd STREET • • CHICAGO, ILL.

SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. ® Chicago Heights, Ill
Phone: SKYLINE 4-4700

A. Gramontienė
Rd.) ir patalpinta

T T T V' U D /Y V LEASING andJ U JX1L D V./ZV RENTING
WE CATER TO PARTIES — BANQUETS — 

TAVERNS OR ANY OCCASION 
“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR”

FOR RENTAL SERVICE

Phone: SKYLINE 5-4684
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St. Chicago Heights, Ill.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis; Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL X^/SfflBNGS
Dr. Ant. Rudolfas, O. D. 

tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 
Tel.: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ItL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ♦ Tel VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.
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Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

FEDERAL

1$
m

ĮSTAIGOJE

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir šelmi, šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 3—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. V. KAUNAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 21 iki rugp. 3 d.
Ligos atveju kreiptis pas

DR. A. LIPSKĮ, 
LA 1-4316 ir CR 7-8315, 

arba Dr. Danilevičių (žr. skelbimą).
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 1-7899
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 *SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas 

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITI MET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

KITATAUČIAI GYDYTOJAI W ■ ■■ ' ' - — . — —- — l —u" u— - — Įj~ u —I—Į—Į—_l—Į— — Į— U į_j -|_J LJ - J U
DR. CHARLES SEGAL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4740 SO. ASHLAND AVĖ. 

(2-ras aukštas)
Ofiso telefonas: YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite: 
Res. telef.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jeijjūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius f3 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

B URNITURE C?
4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Ja Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. L paskolų turi 
daugiau §20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

7, Ji saugiai ir konservatyviai vedama

ga Per 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei­
singas patarnavimas

jų vertė

$30,000,000.00
Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dienų neša 
dividendus nuo pirmos

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 
apdrausta iki $10,000,00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
imiOM ASSOCIATION KICUMII

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas © Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

NUO U2SISĖNBJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIG Ų
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, bu- 

Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626 | stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. 
Chicago 34. BĮ.

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK ’ 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Kayniond Kasiys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

6159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirna., ketv.—

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-321C 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Skaitykite “N-nas”

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5846
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Eddy St., 
MUlberry 5-3694



F1Š CHICAGOS IR 
Į APYLINKIŲ

★ 
Padidina socialines 
apsaugos mokesti

Nuo spalio mėnesio pradės 
veikti nauja pataisa prie solia- 
linės apsaugos įstatymo. Kon­
greso toji pataisa buvo priimta 
ir prezidento Trumano pasira­
šyta. Pagal tą pataisą senatvės 
pensija padidinama iki $75 per 
mėnesi. Dabar mokama $50. 
Tiek mokama tiems, kurie dirb­
dami per mėnesį uždirbdavo tik 
$100. Kurie uždirbdavo daugiau, 
tai tiems mokama didesnė pensi­
ja (15 už antrą ir $15 už tre­
čią šimtą).

Soc'alinės apsaugos adminis­
tratorius Chicagai, p. Thomas 
M. Galbreath, prašo pensinin­
kus susilaikyti nuo padavimo 
specialių pareiškimų padidintos 
pensijos reikalu. Jis sako,; jog 
tas reikalas jau yra tvarkomas 
ir kiekvienas pensininkas gaus 
tai, kas jam priklauso. Galimas 
daiktas, kad spalio mėnesį jau 
visiems pensininkams bus iš­
siuntinėtos padidintos pensijos.

Herkulis Strolia , 
televizijoj

Lietuvių tauta yra turtinga 
talentais. Herkulis Strolia kaip 
smuikininkas yra pasižymėjus 
nepaprastais gabumais ir talen­
tu. Išgirsime ir pamatysime jį 
televizijoj. Taip pat bus galima 
girdėti ir per radiją sekmadienį, 
liepos 2’7 d. nuo 12:30 iki 1:30 
iš W. E. N. R. stoties Morris B. 
Sacks programoj.

Brangūs lietuviai, padėkime 
savo jaunuoliams, — tam jau­
nimui, kuris yra tautos ateities 
žiedas. Išklausę radijo progra­
mą, parašykite tik kelis žodžius, 
kad balsuojate už Herkulį Stro- 
lią ir numerį, kuris jam bus 
duotas. Taip pat parašykite sa­
vo vardą, pavardę, antrašą ir 
zoną ir pasiųskite į Morris B. 
Sacks krautuvę, 6638 So. Hals- 
ted St., Chicago 21, ne vėliau 
kaip trečiadienio vakarą po pro­
gramos. Tuo padėsite jam lai­
mėti prizą. Tai suteiks jam 
daug energijos dirbti tą gražų 
darbą muzikos srityje.

Herkulis Strolia yra 13 metų, 
jauniausias komp. Juozo Stro- 
lios sūnus. Jis su tėveliu atvy­
ko prieš porą mėnesių iš Vokie­
tijos į Chicagą. —A. A.

Kai oras kaista
Oro pranašai sako, kad šių 

metų vasara rekordinė. Esą jau 
seniai būta, kad štai iš eilės dvy­
lika dienų oro temperatūra su­
kinėtųsi apie F.90 ir nakties me­
tu kraščiai neatslūgtų.

Dėl karščių varomo devinto 
prakaito, vargu kas juos piktu 
minėtų, bet... tokių karščių 
metu esti daug įvairių nelaimin­
gų atsitikimų. Yra įrodyta, kad 
liepos ir rugpjūčio pradžioj dau­
giausia žmonių miršta.

Karštis karščių liktų, jei ne 
ta drėgmė. Būta dienų tokių, kai 
karščių metu drėgmės turėjome 
92, tai jau ne karštis, o tikra 
šutra! Dabar oro pranašai spė­
lioja, kad pradedant liepos 23 d. 
oras, kiek atvės, vargu jis pa­
sieks F 90.

Trečiadienio rytą Chicagoj bu­
vo retai pasitaikanti didžiulė 
audra. Perkūnas žaibų lydimas 
darbavosi išsijuosęs lyg atomi­
nes bombas mėtydamas. Ne lijo, 
o iš aukštybių vandenį pilte py­
lė. Nors toji audra nei valandos 
netvėrė, bet ji savo padarė: kur 
senus medžius iš kelmo išvertė, 
kur vandens tiek pripylė, kad 
susisiekimą valandai kitai su­
trikdė, o kai kur perkūnas mė­
gino kitokios žalos padaryti.

Ir ta buvusi audra lyg išpra­
našavo kelioms dienoms vėsesnį 
orą, bent taip oro pranašai tei­
gia. Visi pranašai mažai patiki­
mi, o oro juolabiau. Iš čia se­
nas įspėjimas: negirk dienos be 
vakaro. —a.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, JULY 25, 1952 ■ ,

CLASSIFIED A D V E, RTISEMENTS
PAINTERS AND DECORATORS 

Maliavotojaiir Popieruotojai
MALTA VOJAME, POPIERUOJAMI

Geras darbas, pigi kaina. Telefo 
nuokite Stanley: CRawford 7-079' 
arba Livingston 8-4650. .

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

DAVENPORT, lounge krėslas, vai 
gomojo kambario stalas su 6 krės, 
lais, gerame stovyje.

ABerdeen 4-1082

GREITAM ipardavimui pigiai gražūs 
5 kambarių rakandai sykiu ar at­
skirai. Tel. REpublic 7-1598.

Barrett pradėjo 
kampaniją

Edward J. Barrett, Illinois 
valstybės sekretorius, jau pra­
dėjo politinę kampaniją. Kadan­
gi vis labiau ir labiau kalba­
ma, kad gubernatorius Stevcn- 
sonas bus nominuotas Demo­
kratų partijos kandidatu į pre­
zidentus, tai Barrett jau iš anks­
to rengia dirvą politinei akci­
jai, bandydamas įsipiršti demo­
kratams kandidatu į gubernato­
rius. Mat, Stevensonas yra de­
mokratų kandidatas į guberna­
torius antram terminui. Tačiau, 
jeigu jis sutiks kandidatuoti į 
prezidentus, tai demokratams 
teks pasirinkti kitą kandidatą į 
gubernatorius. Barrett tad ir 
pradėjo kampaniją, kad galėtų 
patekti kandidatu į gubernato­
rius.
150 MILIJONIERIŲ

Vieno laikraščio koresponden­
tas apskaičiuoja, jog demokra­
tų konvencijoje dalyvauja 150 
milijonierių kaip delegatai. Iš 
jų du kandidatuoja į preziden­
tus, būtent Harriman ir Kerr.

Tai bent suknelė!
Conrad Hilton viešbuty bus 

rodoma suknelė, kuri kainavo 
$100,000. Ji yra padaryta iš per­
lų. Suknelės savininkas yra Im­
perial perlų sindikatas..

Suknelė sveria 27 svarus. 
Ėmė penkiolika metų, kol buvo 
surinkti reikalingi perlai tai 
suknelei pagaminti. Trys mėne­
siai buvo pašvęsti tam, kad bu­
tų galima perlus suvarstyti, iš- 
gręžiant reikalingas skylutes.

rodoma 
ir nu­

rodoma 
paroda

Suknelė publikai bus 
sekmadienį, pirmadienį 
tradienį. Paskui ji bus 
kituose miestuose. Kai
pasibaigs ,tai sindikatas suknelę 
padovanos Damon Runyon fon­
dui, kuris finansuoja vėžio ligos 
tyrinėjimą.

OLD 
UNDEROOF
Kentucky Straight 
Bourbon Degtinė—86 
proof—taipgi gaunama 
in Bond. Supilstyta per 
Old Underoof Distilling 
Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma 
per Old Rose Distilling 
Company

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme; — Pardavimui

BRIGHTON PARKE
$3,000 įmokėti. 6 kambarių mūri­

nis namas prie lietuvių bažnyčios ir 
mokyklos, su visais patogumais. Šau­
kite Songaila: LAfayette 3-3500.

FELIX F. GORDON CO.
4106 So. Francisco Ave.

$3,500 įmokėti, 2 flatų mūrinis na­
mas. Nuomos neša $300 į mėnesį. 
Skiepas, automatinis apšildymas, 2 
mašinų garažas. Kaina tik $20,000. 
5404 So. Ashland Avė. Dėl platesnių 
žinių šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 S. Francisco Ave.

Felix S. Gordon and Co.

MARQUETTE PARKE
Labai geras lotas 30x125, 

kampinis arba antras nuo kam­
po, geroj vietoj, 66th ir S. Rock­
well St. Kas norėtų statyti namą 
atsišaukite 6753 S. Rockwell St.

5 KAMBARIŲ “insul brick”,, bun­
galow stiliaus, su uždarais užpaka­
liniais porčiais, alumni j aus žiemiai 
langai; 4 kambariai beismonte, 2 
mašinų garažas; furnasu šildoma, 
automatinis vandens šildytuvas, Ve­
netian uždangos ir daugelis priedų. 
Kaina prieinama. Dėl susitarimo 
šaukit BOulevard 8-7866.

NAUJAS 4% kamb. mūrinis bunga­
low, S. W. Dideli kamb., 5 drabu­
žinės, beismontas ir pastogė. Visur 
kietas medis, ąžuolo grindys. Pilnai 
furnišiuotas, įskaitant: naujas elek­
trinis pečius, šaldytuvas, plaunamo­
ji mašina, kilimai, televizija, mie­
gamojo, gyvenamojo kamb. ir virtu­
vės baldai, visi nauji. Išvyksta į Ka­
liforniją. Mažas įmokė j imas. Par­
duosime pigiai su ar be baldų. RE- 
liamce 5-5604. 3788 W. Myrick St.

BRIGHTON PARKE
4 flatų apartmentinis namas po 5 

kambarius kiekvienas, su automa­
tine stokerio šiluma. Nuji alumini- 
jaus žiemai langai ir sieteliai. Savi­
ninkas LAfayette 3-5826.

RAVENSWOOD
2-5 medinis su apmuštais šonais. 

Puikiame stovyje. Moderniška vir­
tuvė, naujai dekoruotas, 2 karų gara­
žas. Savininkas Bittersweet 8-7949.

2033 MONTROSE.

CICERO—greitam pardavimui svei­
katos dėlei, namas dviejų butų vir­
šuj.Taverna, svetainė. Viskas geram 
stovy. Per eilę metų gerai žinoma 
Lukštos svetainė, 1500 So. 49th Avė. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi­
ninkai vietoj. Atvykit arba šaukit: 
OLympic 2-6232.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 1450 W. 
79th St. 6 kalmibarių butas viršuj ir 
gerai veikiantis likerių biznis apa­
čioj. Parduodama dėl nesveikatos ir 
senatvės.1

MAE KNICKERBOCKER 
REALTOR

58 East Walworth Ave., 
Delavan, Wis. Phone 911 
DELAVAN LAKE NAMAI

BIZNIO PROGOS, 
FARMOS.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
6 kambarių mūrinį bungalow, yra 

3 kambariai pastogėje, 1% maudy­
nės, furnasu1 šildoma. Savininkas.

6152 SO. ALBANY AVE.

TIKRAS PIRKINYS — apleidžiam 
miestą. Parduosim namą lengvomis 
sąlygomis, 2 butų mūrinis po 6 kam­
barius. Modernus, su rakandais ar 
be. Gražiausioje vietoje, Brighton 
Parke, 42nd ir S. California Ave. 
Dėl susitarimo skambinkite vakarais 

LAfayette 3-1163.

PARDUODAMAS 6 kambarių mū­
rinis bungalow, karštu vandeniu šil­
domas. 3459 W. 60th PL, kmaipas 
St. Louis Ave. Pasitarimui šaukite 
savininkę Mrs. Agnes Slakis, tel. 
Hilltop 5-6586,. Šaukite tuojau, nes 
savininkė trumpam laikui apsisto­
jus Chicagoj e.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ ANT GRĮSTO KELIO
Lygi derlinga žemė, 7 kambarių 

stuba, moderniška maudynė; višti- 
ninkas, pereklė (brooder), garažas, 
traktorius, plūgas, akėčios, sunkve­
žimis. Taip pat pusė derliaus. $8,000.

Frank Kramer (Koontz Lake) 
Walkerton, Ind.

8 AKRŲ FARMA
Su modernišku namu ir mašine­

rijomis, arti Naperville. Geras susi­
siekimas. šaukit prieš pietus 

Portsmouth 7-0836

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA RUGINĖS duonos 
kepykla. Kreiptis tarp 7-9 vai. vak. 

738 W. 31st STREET.

PARDUODAMA TAVERNA. Geras 
biznis, 6 kambarių butas. 1543 So. 
52nd Avė., Cicero, III.

TOwnhall 3-9549

LIKERIŲ krautuvė ir Lounge. Ge­
rai . išdirbtas biznis. Visi nauji mo­
derniški įrengimai. Arti 31st ir So. 
Halsted. Ilgam laikui lysas. Šaukit 
Victory 2-9781 tarp 10-12 ryto.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Apie Lietuvą, pasauli šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.

PARDUODAMA arba mainoma ta­
verna, su gyvenimui kambariais, ki­
toje pusėje Lietuvių Tautinių kapi­
nių. 8300 So. Kean Aye.

INTERNATIONAL
HARVESTER

COMPANY

MOTOR TRUCK

ENGINEERING DIVISION

NEEDS AT ONCE

Chassis-body engine lay out men

Long range program. Excellent

working conditions in a modern

air-conditioned engineering

department

Write or call employment office

INTERNATIONAL
HARVESTER

COMPANY

Pontiac St. & Bueter Rd

Fort Wayne l,Ind

MULTIGRAPH OPERATOR 
Salary Commensurate 

with ability. 
Apply in person.

RYAN ART CO.
42 North Racine

GELEŽIES DARBININKŲ
• IŠDĖSTYTOJŲ (Layerouts)
• PRITAIKYTOJŲ (Fitters)
• PAGELBININKŲ

Atostogos, poilsis, pagalba.
MID - CITY ARCHITECTURAL 

IRON COMPANY
£00 S. Throop St. CAlumet 5-8222.

For B and S Screw machine 
job shop tool room.

Must be able to make jigs, fixtures, 
bushings and general tool work. 
TOP WAGES AND OVERTIME.
Apply daily 9 A. M. to 6 P. M. 

Saturday and Sunday
10 A. M. to 1 P. M.

4842 W. KINZIE ST.
EStebrook 8-7255

REIKIA BALDŲ APDENGĖJŲ 
MOKINIŲ

★ BACK MAKERS
★ SEAT MAKERS
★ ARM MAKERS

Patyrimas nebūtinas. Geras atly- 
gynimas. Dirbti viršlaikį. Puikios 
darbo sąlygos ir geras susisiekimas. 
Apmokamos atostogos, šventadieniai 
ir ligoje pašalpa.
HOWARD PARLOR FURNITURE 

COMPANY 
2315-39 Ogden Ave.

SHIPPING ROOM DARBUI
Patyrimas nereikalingas. Geras 

atlyginimas. Galima dirbti viršlaikį. 
Puikios darbo sąlygos. Puikus susi­
siekimas. Apmokamos atostogos, 
šventadieniai, pašalpa ligoje.
HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY, 2315-39 Ogden Ave.

REIKALINGAS barberys, vakarais 
ar visam laikui. 3474 Archer Ave.

REIKALINGAS bartenderis neve­
dęs. Turi mokėt gerai angliškai. Al’s 
Tavern, 2119 So. Halsted St.

AUTO BODY AND FENDER MAN 
If you are experienced you can 

be assured of steady work 
on a permanent job. 

Top pay for the right man. 
Apply 

3349 W. CERMAK ROAD

CARPENTER 
Experienced in Remodeling. 

Capable man. 
Must have car. 

Permanent work. 
TOP WAGES. 

EStebrook 9-2420

Ar jūs įdomaujate pastoviu 
darbu su užtikrinta ateitimi? 
Mes turime tuojau užsiėmimų 
šiuose apimtyse:

• SLITTER OPERATORS
» HELPERS & BUNDLERS
• PRINTER SLOTTERS 

OPERATORS
• LICENSED STATIONARY 

ENGINEER

Geros darbo sąlygos

Bonus, premijos už naktinį 
darbą.

Liberalios darbininkų naudos, 
įskaitant apmokama hospitali- 
zacija, apmokamos atostogos, 
žema kaina valgis valgykloje.

Jeigu jūs ieškote darbo su 
ateitimi

Kreipki lės į:

INDUSTRIAL CONTAINER 
and PAPER COPvPORATION

1717 West 74th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BUILDING MATERIAL
_____Statybai medžiaga.________

GRIAUNAME
DU VETERANŲ NAMU 

PROJEKTUS
North Side apylinkėje, 
7707 TOUHY AVENUE 

South Side, 
4107 WEST 60th STREET 

Chicago, Illinois.
PIRKITE VISĄ NAMĄ

4 ir 5 kambarių, pilnas namas, 
25’x28’, lengva sustatyti iš dalių. 
Patys susiardysite.
Pilna kaina .... $685.00

Šie namai buvo valdžios pastatyti 
pagal specifikacijas ir yra ekstra 
stiprūs. 1x6 D & M siding, įskaitant 
duris, langus, partitions, purkšlynės 
įrengimą, etc. Visas namas yra in- 
suliuotas.

Už mažus priedinius kaštus mes 
galime išardyti ir nuvežti į jūsų 
sklypą.

Mes taip pat pastatome už ma­
žus kaštus.

Jeigu jūs planuojate turėti savo 
namus, vasarinį namuką arba mo- 
tel’į, už mažą kainą, nepraleiskite 
šios progos, nes mamų skaičius yra 
ribotas. Mes juos turime greitai 
parduoti, nes turime kontraktą 
nuvalyti žemę į trumpą laiką.

Mes galime viską daryti, kad 
jums pagelbėti, net finansiškai.

PARDAVĖJAI VIETOJE

SOUTHWESTERN 
LUMBER CO. 

SPRING 4-5165 
CHICAGO.

NEEDED IMMEDIATELY

100 WOMEN
• COIL WINDERS
• MACHINE OPERATORS
• SOLDERERS
• ASSEMBLERS
• WIPvERS

EXPERIENCED OR WILL TRAIN 
APPLY NOW — ENJOY MANY 

EMPLOYEE BENEFITS. %
AT

CRESCENT INDUSTRIES
5900 West Touhy.

SECRETARY 
to Sales Manager.

Dictation and light clerical woi'k. 
Excellent opportunity for girl 

who can qualify.
Pleasant working conditions.

ATLAS RREWING CO.

1503 W. 21st Street
CAnal 6-6200

WOMEN FOR RAG SORTING 
Good pay.

Good working conditions.
Steady.

Call OAkland 4-8936,.

REIKALINGA senyva moteris namų 
ruošai ir prižiūrėti vaiką. Duosiu 
visą išlaikymą. 1002 W. Cullerton.

OPERATORS 
experienced single needle for ladies 
casual dresses. Good pay, steady 
work. Experienced only need apply. 

AMERICAN FASHIONS 
115 So. Market Street 

5th floor.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Mums reikalingai gerai patyrusių 
operatorkų prie plastiškų langatie- 
sių (curtains) siuvimo. Geras atly­

ginimas ir patrauklios sąlygos.
Apmokamos atostogos, šventadieniai 

Hospitalizacija, apdrauda.

STYLE TONE, INC.
1411 So. Michigan Ave.

REIKALINGA jauna mergaitė ar 
berniukas prigelbėti maisto krautu­
vėje po keletą valandų į dieną.

Telefonuokite REpublic 7-1598.

PERSONAL—ASMENINIAI
KAS vyksta į Kanadą atostogoms 
ir gali apsiimti nuvežti į Niagara 
Falls 10 metų mergaitę, prašau pra­
nešti Onai Kanišauskas, 4917 No. 
Winthrop Ave., Chicago 40, Ill. Te­
lefonas ED 4-9748, beismento bute, 
ipo 6 vai. vakare.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NAUJIENIEČIO šeima iš 3 suau­
gusių ir dirbančių asmenų ieško 
3-4 kambarių buto, pageidaujama su 
šildymu. Skambinti “Naujienoms” 
CAnal 6-4380.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu­
tas Pulaski ir Division gatvių apy­
linkėje, 2-3 suaugusiems.

BElmont 5-7792

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS DP 
vyrui. Galės naudotis virtuve ir 
šaldytuvu. 2033 So. Canalport Avė.

REIKALINGAS 3 ar 4 kambarių 
flatas be furnišių. Esu viengungis. 
Telefonuokit LAfayette 3-6041.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaii Jr ^Sunkvežimiai

REIKIA VĖLIAUSIO MODELIO 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ

Mokame aukščiausias kainas už 
švarius automobilius. 

LAWDER BROS.
(įsteigta 1890) 

6900 So. Vincennes
(1 blokas į vakarus nuo State St.)

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

'MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome storus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAmibe 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.


